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De Mono 
wystąpi podczas 
Dni Gminy Dopiewo
Rozmowa 
z Andrzejem Krzywym 
z De Mono, 
s. 32-33.



informacje gminne

De Mono, Oskar Cyms, Roxana Tu-
taj & Good Omen i DJ Osmar wystąpią 
podczas największego letniego pleneru 
podpoznańskiej Gminy Dopiewo. Wcze-
śniej publiczność rozruszają Orkiestra 
Dęta Gminy Dopiewo oraz Mażoretki 
i grupy Klubu Taneczno - Sportowego 
Activus. Wydarzenie zaplanowano na 17 
czerwca. Warto tego dnia wybrać się do 
Dopiewa, by spędzić popołudnie i wieczór 
na placu gminnym w przyjemnej, prze-
bojowo - tanecznej atmosferze. Oprócz 
muzycznych gwiazd będą konkursy z na-
grodami, animacje, warsztaty i mnóstwo 
atrakcji dla małych i dużych. 

De Mono 
Zespół ma ugruntowaną pozycję na 

polskiej scenie pop-rockowej. Występuje 
z powodzeniem od ponad 36 lat. Filarem 
7-osobowego, męskiego składu jest od 
1987 r. wokalista Andrzej Krzywy. Do tej 
pory ukazało się 19 albumów opatrzo-
nych szyldem De Mono, wliczając kilka 
kompilacji z przebojami. Ich piosenki są 
dla wielu z nas jak dobre wspomnienia, 
więc zapraszamy do Dopiewa, by po-
wspominać. Zespół ma na koncie takie 
szlagiery jak: „Zostańmy sami”, „Kochać 
inaczej” „Póki na to czas”, „Znów jesteś 
ze mną”, „Statki na niebie”, „Moje miasto 
nocą”, „Ostatni pocałunek” czy „Prosto 
w serce”. Warto dodać, że saksofonista 
grupy - Paweł Pełczyński jest związa-
ny z Orkiestrą Dętą Gminy Dopiewo, 
w której jako instruktor nauki gry na 
instrumentach dętych drewnianych 
wprowadza do świata muzyki młodych 
instrumentalistów, którzy również wy-
stąpią na scenie „Dni Gminy Dopiewo”. 

Oskar Cyms 
Przez kilkatygodni zdobywa serca 

i uszy szerokiej, bo telewizyjnej pu-
bliczności show: „Twoja twarz brzmi 
znajomo”, które wygrał. Piosenkarz ma 
w dorobku międzynarodowe hity „My 

Dni Gminy Dopiewo:  
17 czerwca

girl” i „All I have”, które znalazły się na 
ścieżce dźwiękowej serialu „365 dni”, 
filmowego hitu Netflixa. Wylansował 
także przeboje po polsku - włączcie na 
You Tube lub Spotify piosenki „Daj mi 
znać” i „Nic więcej”, a stwierdzicie, że 
słyszeliście je w radiu. To wschodząca 
gwiazda polskiej muzyki. W tym roku 
ma się ukazać debiutancki album Oskara. 

Roxana Tutaj  
& Good Omen

To wielkopolanie grający ze sobą od 
kilku lat. Brzmienie zespołu charakte-
ryzuje wiodący wokal i gitarowy dialog 
wzbogacony samplami. Roxana to wul-
kan energii. Razem wygrali grand prix 
na festiwalach UnderGramy i BLusowo. 
Zdobyli pierwsze miejsca na Ogólno-
polskim Przeglądzie Kapel Gitarowych 
i In Memoriam XIX Festiwalu Grzegorza 
Ciechowskiego. Zdobyli Nagrodę Publicz-
ności Festiwalu Generacja. Byli finalista-
mi Rawa Blues Festiwal. Z nastrojowej 
strony poznała ich dopiewska publicz-
ność „Koncertu Gwiazdkowego Gminy 
Dopiewo” w ubiegłym roku. 

DJ Osmar 
Pochodzi z Kuby i choć od kilku lat 

mieszka we Wrocławiu, jak mało kto 
w naszym kraju czuje czego potrzeba 
nogom do tańca. Letnie gorące rytmy 
są jego „środowiskiem naturalnym”. 
Prowadził dla Gminy Dopiewo zabawę 
latino w skórzewskim parku, podczas 
zeszłorocznego „Pożegnania Wakacji”. 
Zapowiada przebojową letnią imprezę 
w Dopiewie 17 czerwca, którą „rozkula” 
po koncercie De Mono. 

Podczas festynu nie zabraknie warsz-
tatów i animacji dla dzieci i dorosłych. 
Dzieci będą mogły korzystać z bezpłat-
nych dmuchańców. Będzie miasteczko 
medyczne. Odbędzie się turniej szachowy 
z Koroną Zakrzewo i pokazy psich zaprzę-

gów – podczas spotkania z mistrzynią 
Polski i wicemistrzynią świata Pauliną 
Frelich. Po koncercie gwiazdy będzie 
pokaz laserów. 

Organizatorem wydarzenia jest 
Gmina Dopiewo, czyli połączone siły: 
Urzędu Gminy Dopiewo, Gminnej Bi-
blioteki Publicznej, Zakładu Usług Ko-
munalnych Sp. z o.o., Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Dopiewie oraz Gminnego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Dopiewie.

Partnerzy wydarzenia:  MARMITE,  
MONDI, REKA RUBBER, ROLNICZA 
SPÓŁDZIELNIA PRODUKCYJNA „DĄ-
BRÓWKA”, SPÓŁDZIELNIA PRODUK-
CJI ROLNEJ „AGROFIRMA”.

Czas Dopiewa objął wydarzenie pa-
tronatem medialnym.

Adam Mendrala 
Graf. Michał Juskowiak / 

Fot. Arch. Artystów

Biuletyn Informacyjny Urzędu Gminy Dopiewo
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wójt - felieton

Urząd Gminy Dopiewo
61 814 83 31
61 814 80 92 (fax)

Straż Gminna w Dopiewie 
(7:30-22:00)
512 457 977

Straż Pożarna 998
Komenda Miejska Straży  
Pożarnej w Poznaniu 61 82153 00
Komendant Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Gmi-
nie Dopiewo 606 260 004

Policja 997
Komisariat Policji  
w Dopiewie 
519 064 612, 61 841 32 30

Gminna Biblioteka  
Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie  
61 814 82 23

Gminny Ośrodek Sportu  
i Rekreacji w Dopiewie  
61 814 82 62

Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Dopiewie 61 814 80 20

Zakład Usług Komunalnych  
w Dopiewie 61 814 82 31 

Spółka Wodna w Dopiewie
607 032 085

Pogotowie ratunkowe 999
Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992

Telefon Antysmogowy
722 323 362

Pomoc doraźna i nocna dla 
Gminy Dopiewo (18.00-6.00) -  
Skórzewo,  
ul. ks. S. Kozierowskiego 4/8 
(Bizpark, przy Rondzie
Powstańców Wielkopolskich)
61 307 73 07

Centrum Medyczne  
Dąbrówka:   535 404 099
Przychodnia Zespół Lekarzy  
Rodzinnych  
w Dopiewie:  61 814 83 21
Przychodnia Bonus  
w Skórzewie: 61 814 36 25

Ważne telefony

Jednym z priorytetów strategicznych 
naszej Gminy, często dyskutowanym 
z radnymi i analizowanym w Urzędzie 
Gminy Dopiewo jest zwiększenie dyna-
miki rozwoju gospodarczego. 

Aby skutecznie i rozsądnie ten prio-
rytet realizować konieczne są odpowied-
nie prace planistyczne. W 2022 roku 
uchwalono miejscowe plany zagospo-
darowania przestrzennego na terenach 
przeznaczonych pod usługi i przemysł 
o powierzchni ponad 100 ha. To tereny 
zlokalizowane przy DW 307 w Więcko-
wicach oraz przy drodze serwisowej przy 
trasie S11 w Głuskach.

Wiele terenów, dla których uchwalono 
MPZP pod działalność gospodarczą jest 
jeszcze niezagospodarowanych. Przy-
najmniej kilka większych inwestycji zo-
stało wstrzymanych przez inwestorów 
w związku z mniej korzystną w 2022 r. 
sytuacją gospodarczą.

Rozwój terenów inwestycyjnych i ich 
aktywizacja jest bardzo istotna dla naszej 
Gminy. Jeśli jest na nich prowadzona 
nieuciążliwa dla środowiska działalność 
gospodarcza, to teren taki nie ingeruje 
znacząco w otoczenie. Dodatkowo w po-
równaniu do terenów przeznaczonych 
pod zabudowę mieszkaniową generuje 
mniejsze natężenie ruchu, co jest korzyst-
ne, bo zjawisko nadmiernego przeciążenia 
ruchem samochodowym występuje w nie-
których miejscach naszej Gminy. Poza 
tym tereny wykorzystywane gospodarczo 
przynoszą zdecydowanie wyższe korzyści 
ekonomiczne, niż te przeznaczone pod 
aktywizację mieszkaniową. W efekcie 

Rozwój gospodarczy w planie
lepiej służą one poprawie komfortu 
obecnych mieszkańców gminy i reali-
zacji niezbędnych inwestycji.

O rozwoju gospodarczym gminy 
świadczy także przyrost gruntów ob-
jętych podatkiem od nieruchomości 
przeznaczonych na cele działalności 
gospodarczej. W porównaniu z rokiem 
2021 powierzchnia budynków w 2022 
r. zwiększyła się o 11,4 proc. i wyniosła 
565 930 m2, zaś powierzchnia gruntów 
wyniosła 2 790 980 m2 i jest to wzrost 
rok do roku o 1,39 proc. 

Oczywiście w interesie Gminy nie 
jest wytworzenie krajobrazu wybitnie 
industrialnego, dlatego też w miej-
scowych planach zagospodarowania 
przestrzennego zostały zabezpieczone 
obszary rolne. Są to między innymi 220 
ha gruntów w sołectwie Więckowice, 
35 ha na granicy Dąbrowy i Skórzewa 
oraz 70 ha w sołectwie Konarzewo. Poza 
tym dbamy, aby co roku w ramach od-
twarzania zielonego krajobrazu sadzić 
regularnie drzewa, krzewy i inne rośliny. 
I tak w 2022 r. w ramach wiosennego 
założenia zieleni posadziliśmy na terenie 
naszej Gminy 191 drzew liściastych i igla-
stych, 169 krzewów liściastych i iglastych, 
a także 662 sztuki bylin i traw rabato-
wych oraz 550 sztuk roślin rabatowych. 
W tym roku natomiast w ramach takiej 
samej corocznej akcji planujemy posa-
dzić w sumie 176 drzew liściastych i 415 
krzewów liściastych, 44 drzewa i krzewy 
iglaste, 1053  bylin i traw rabatowych,  
550 sztuk roślin rabatowych oraz  102 
sztuki pnączy. Poza tym w ramach bu-

dowy ulicy Nowej w Palędziu sadzimy 
obecnie 20 drzew liściastych. 

Takie działania są skutkiem założeń 
strategicznych, w ramach których będzie-
my dążyli do zrównoważonego rozwoju 
Gminy Dopiewo, zakładającego m.in. 
dbałość o wydatną poprawę przestrzeni 
wspólnej i dobre efekty ekonomiczne.

dr Paweł Przepióra 
Wójt Gminy Dopiewo
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jubileusz  / informacje gminne

20 lat współpracy obchodziły nie-
dawno Gminy Dopiewo i Maen Roch 
(Francja). Z tej okazji do Polski przyje-
chała w końcu maja delegacja bretońska, 
z merem Thomasem Janvierem na czele, 
złożona z samorządowców i przedsta-
wicieli stowarzyszeń zaangażowanych 
w budowanie dobrych relacji między 
obydwoma gminami przez dwie dekady.  
Wójt Paweł Przepióra razem z Merem 
25 maja posadzili na Owocowej Plaży 
„Drzewo Przyjaźni”, upamiętniające 
"porcelanowy" jubileusz. Spotkanie było 
okazją do wspomnień, rozmów o przyszłej 
współpracy i wymiany dobrych praktyk. 
W przerwie koncertu Duetu Sokolnickich 
na Konarzewskim Festiwalu Muzycznym, 
27 maja, wręczono statuetkę „Dopiew-
skiego Filara” w kategorii ambasador 
Andrzejowi Firgankowi, Polakowi z Maen 
Roch, urzędnikowi i koordynatorowi 
współpracy międzygminnej. Partnerzy 
dopiewian mogli podczas odwiedzin zo-
baczyć zmiany, jakie zaszły w gminie 
Dopiewo na przestrzeni kilku lat, od ich 
poprzedniej – przedpandemicznej – wi-

Polsko – francuski jubileusz

Przekazanie przez Wójta Pawła Przepiórę 
Merowi Tomasowi Janvierowi pamiątkowej 

statuetki "20 lat współpracy między 
Gminami Dopiewo i Maen Roch".

Warsztaty bukieciarskie

Sadzenie "Drzewa Przyjaźni"

Duet Sokolniccy podczas 
koncertu w CRK Konarzewo

Przy posadzonym drzewie przyjażni

Andrzej Firganek odebrał podczas 
wizyty statuetkę "Dopiewskiego 

Filara", przyznaną na początku roku

Delegacja z Maen Roch na Owocowej 
Plaży, w towarzystwie gospodarzy

zyty, a także zwiedzić wybrane miejsca 
w Poznaniu i okolicy. 

AM 
Fot. Michał Juskowiak, 

Adam Mendrala

DBO – zgłoś projekt
Tylko do 5 czerwca pełnoletni mieszkańcy 

Gminy Dopiewo mogą zgłaszać projekty w ramach 
8 edycji Dopiewskiego Budżetu Obywatelskie-
go poprzez formularz elektroniczny: dopiewo.
konsultacjejst.pl/budzet-obywatelski. Projekty 
zakwalifikowane do głosowania będą rywalizowały 
ze sobą o głosy w ramach trzech grup sołectw. 
Pula: 300 tys. zł. Zwycięzców poznamy do 10 
października. Szczegóły: dopiewo.pl

AM, Graf. Michał Juskowiak 
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Rada Gminy

LV sesja Rady Gminy odbyła się 
24 kwietnia 2023 r., radni podjęli 
8 uchwał. 

Przejęcie drogi
Rada wyraziła zgodę na nieodpłatne 

przejęcie przez Gminę Dopiewo prawa 
własności nieruchomości gruntowej po-
łożonej w obrębie Dąbrowa, stanowiącej 
działkę nr 244/5 o powierzchni 0,0047 
ha oraz nr 244/6 o powierzchni 0,0014 
ha. Właścicielem nieruchomości jest 
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. 
Przedmiotowa nieruchomość stanowi 
obecnie drogę – ul. Sadową. Przejęty 
teren pozwoli stworzyć spójną sieć dróg 
gminnych. 

Plany miejscowe
Radni uchwalili 4 miejscowe pla-

ny zagospodarowania przestrzennego 
(dalej: mpzp):
-  w Dąbrowie, w rejonie ulicy Bukow-

skiej, dla działki o nr ewid. 37/5 - 
zmiana planu ma na celu umożli-
wienie budowy hali magazynowej 
w ramach prowadzonej działalności 
przez jedną z firm. Dotychczasowy 
plan miejscowy nie precyzował 
dokładnie możliwości w ramach 
terenów usługowych dla realizacji 
przedmiotowej inwestycji;

-  w Zakrzewie, w rejonie ulicy Za-
chodniej, dla działek o nr ewid. 
414 i 415 - zmiana planu ma na celu 
umożliwienie zabudowy działek znaj-
dujących się w strefie uciążliwości 
linii średniego napięcia, która na 
koszt właściciela działek została 
skablowana w gruncie. Przezna-
czenie terenów - teren zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej lub 
usług, oznaczony symbolem MN-U. 

Uchwały – LV sesja

Uchwały podjęte na LV sesji 
Rady Gminy Dopiewo 24 kwiet-
nia 2023 r.

Uchwała Nr LV/725/23 w sprawie 
wyrażenia zgody na nieodpłatne 
przejęcie przez Gminę Dopiewo prawa 
własności nieruchomości gruntowej 
położonej w obrębie Dąbrowa, w gmi-
nie Dopiewo, stanowiącej działkę nr 
244/5 o powierzchni 0,0047 ha oraz 
nr 244/6 o powierzchni 0,0014 ha.

Uchwała Nr LV/726/23 w sprawie 
zmiany miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego (dalej: 
mpzp) terenu w Dąbrowie, w rejonie 
ulicy Bukowskiej, dla działki o nr 
ewid. 37/5. 

Uchwała Nr LV/727/23 Projekt uchwa-
ły w sprawie zmiany mpzp terenu 
w Zakrzewie, w rejonie ulicy Zachod-
niej, dla działek o nr ewid. 414 i 415.

Uchwała Nr LV/728/23 w sprawie 
zmiany miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego te-
renu w Skórzewie, w rejonie ulicy 
Dębowej, dla działek o nr ewid. 
1179/13 i 1179/14.

Uchwała Nr LV/729/23 w sprawie 
miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego terenu w Skó-
rzewie i Dąbrowie, w rejonie ulic 
Batorowskiej i Nektarowej.

Uchwała Nr LV/730/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/668/22 Rady 
Gminy Dopiewo z dnia   19 grudnia 
2022 r. w sprawie uchwały budże-
towej Gminy Dopiewo na 2023 r. 

Uchwała Nr LV/731/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/667/22 Rady 
Gminy Dopiewo z dnia   19 grudnia 
2022 r. w sprawie uchwalenia Wielo-
letniej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2023-2034. 

Uchwała Nr LV/732/23 w sprawie 
przystąpienia Gminy Dopiewo do 
projektu pn. „Rozwój Wielkopolskiej 
Sieci Centrów Usług Społecznych” 
na lata 2023-2026, realizowanego 
przez Samorząd Województwa Wiel-
kopolskiego oraz Regionalny Ośro-
dek Polityki Społecznej w ramach 
Programu Fundusze Europejskie 
dla Wielkopolski.

DG

Relacja z LV sesji  
Rady Gminy Dopiewo

Powierzchnia opracowania wynosi 
ponad 1 500 m2;

-  w Skórzewie, w rejonie ulicy Dębo-
wej, dla działek o nr ewid. 1179/13 
i 1179/14 – plan wprowadza teren 
zabudowy mieszkaniowej jednoro-
dzinnej wolnostojącej, oznaczony 
symbolem MNW. Zmiana planu 
ma na celu zmianę linii zabudowy 
z obowiązującej na nieprzekraczalną. 

-  w Skórzewie i w Dąbrowie, w re-
jonie ulic Batorowskiej i Nektaro-
wej -  plan wprowadza teren wód 
powierzchniowych śródlądowych, 
oznaczony symbolem 1WS-3WS; 
teren rolniczy, oznaczony symbo-
lem 1R-4R; teren zieleni naturalnej, 
oznaczony symbolem 1ZN-4ZN; teren 
wodociągów, oznaczony symbolem 
IW; teren komunikacji drogowej we-
wnętrznej, oznaczony symbolem KR; 
teren drogi dojazdowej, oznaczony 
symbolem KDD. Plan ma na celu, 
zgodnie ze Studium, wprowadzenie 
terenów rolniczych. Powyższe jest 
wynikiem rozstrzygnięcia petycji 
z dnia 23 listopada 2020 r. dotyczącej 
sprzeciwu wobec planów zabudowy 
terenu przy ul. Ks. S. Kozierowskiego 
w Skórzewie.

Gmina w CUS
Rada wyraziła wolę przystąpienia 

Gminy Dopiewo do projektu pn. „Roz-
wój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług 
Społecznych” na lata 2023-2026, reali-
zowanego przez Samorząd Wojewódz-
twa Wielkopolskiego oraz Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej w ramach 
Programu Fundusze Europejskie dla 
Wielkopolski. Na podstawie przedmio-
towej uchwały zostaną podjęte działania  
w zakresie przeprowadzenia diagnozy 

Głosowanie. Od lewej radni: Anna Kwaśnik (jednocześnie Sołtys 
Więckowic), Jan Bąk z Gołusek i Ilona Łysiak z Dopiewa
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Rada Gminy

zapotrzebowania na usługi lokalne oraz 
zorganizowania min. 4 usług społecznych 
świadczonych w środowisku lokalnym. 
Podjęcie powyższych działań jest nie-
zbędnym warunkiem do przekształcenia 
Ośrodka Pomocy Społecznej w  Dopiewie 
w Centrum Usług Społecznych w Gminie 
Dopiewo  zgodnie z ustawą z dnia 19 lipca 
2019 r. o realizowaniu usług społecznych 
przez centrum usług społecznych. Celem 
nowej jednostki będzie zaspokojenie po-
trzeb i wykonywanie ustawowych zadań 
własnych Gminy Dopiewo w zakresie 
określonych usług społecznych oraz 
koordynacji tych usług.

Korzyści dla Gminy:
-  zintegrowanie usług, które obecnie 

są świadczone na poziomie gminy, 
ale w sposób wysoce rozproszony;

-  CUS zapewni bardziej efektywne 
wykorzystanie dotychczas istnieją-
cych form i podmiotów świadczących 
usługi społeczne, wyeliminuje du-
blowanie się procedur, powielanie 
koniecznej dokumentacji czy działań 
diagnostycznych;

-  CUS to  nowoczesna instytucja „jed-
nego okienka”, gdzie bez biurokra-
tycznych barier każdy mieszkaniec 
może w jednym miejscu spotkać się 
z profesjonalnymi pracownikami 
i wolontariuszami, aby uzgodnić 
indywidualne plany wsparcia; 

- CUS zapewni warunki organizacyjne, 
w których – reprezentujący różne 
profesje i zawody pomocowe – spe-
cjaliści, zatrudnieni w poszczególnych 
placówkach czy organizacjach sektora 
obywatelskiego, będą „widzieć się” 
nawzajem, co przełoży się na pod-
niesienie jakości samego wsparcia 
usługowego;

-  ustawa o CUS umożliwia samorządom 
zwiększenie oferty usług odpowia-
dających potrzebom mieszkańców. 
Będzie temu służyć lokalny programy 
usług społecznych;

-  szerokie rozpoznanie potrzeb lokal-
nych obejmujące mieszkańców we 
wszystkich fazach życia,

-  przygotowanie zindywidualizowanej 
gminnej oferty usługowej adresowa-

nej do ogółu mieszkańców; 
- poprawa dostępności do tradycyjnych 

i nowych obszarów usług społecznych 
i innowacji usługowych; 

-  ukierunkowanie usług na całościowe 
rozwiązywanie problemów, trudności 
i kryzysów. 
Całkowita wartość projektu wynosi 

18 750 000,00 zł, natomiast wartość 
wydatków przeznaczonych w ramach 
tego projektu dla Gminy Dopiewo wy-
nosi 2 500 000,00 zł. Liderem Projektu 
jest Województwo Wielkopolskie - Re-
gionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
w Poznaniu, natomiast Gmina Dopiewo 
będzie miała status Partnera.

Zmiany budżetowe
Ponadto tradycyjnie Rada dokonała 

zmian w uchwale budżetowej i wielolet-
niej prognozie finansowej.

Damian Gryska 
Biuro Rady Gminy Dopiewo 

Fot. Adam Mendrala

LVI sesja Rady Gminy odbyła 
się 29 maja 2023 r., radni podjęli 
12 uchwał. 

Relacja z LVI sesji Rady Gminy Dopiewo
Zezwolenia na alkohol

Rada uchwaliła maksymalną liczbę 
zezwoleń na sprzedaż napojów alko-
holowych na terenie gminy Dopiewo. 

Proponowane w uchwale zwiększenie 
liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych łącznie na sprzedaż na-
pojów alkoholowych z przeznaczeniem 
do spożycia w miejscu sprzedaży oraz 
poza miejscem wynosi:
• do 4,5% zawartości alkoholu oraz 

na piwo – wzrost o 17 zezwoleń (do 
95 zezwoleń),

• powyżej 4,5% do 18% alkoholu 
(z wyjątkiem piwa) – wzrost o 17 
zezwoleń (do 90 zezwoleń),

• powyżej 18% zawartości alkoho-
lu – wzrost o 16 zezwoleń (do 75 
zezwoleń).

Na terenie gminy Dopiewo zaczyna 
inwestować coraz więcej przedsiębiorców. 
Biorąc od uwagę fakt, że nowo powstające 
placówki handlowe wyrażają zaintereso-
wanie sprzedażą napojów alkoholowych, 

Od lewej: Małgorzata Wzgarda - Sekretarz Gminy, 
Małgorzata Mazurek - Skarbnik, Paweł Jazy - Zastępca 

Wójta, Paweł Przepióra - Wójt Gminy Dopiewo

Radni podczas sesji. Na pierwszym planie: Jakub 
Kortus, Henryk Kapciński i Marta Jamont

Radni podczas obrad: Krzysztof Dorna (jednocześnie Sołtys 
Dąbrowy) i Walenty Moskalik (jednocześnie Sołtys Skórzewa)
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pojawiło się zagrożenie wyczerpania 
limitów zezwoleń. Brak odpowiedniej 
liczby zezwoleń na sprzedaż napojów al-
koholowych stwarza również zagrożenie 
zahamowania inwestycji w działalność 
handlową na terenie gminy w przyszłości, 
gdyż potencjalni inwestorzy obawiają się 
braku możliwości uzyskania zezwolenia 
na sprzedaż alkoholu. Celem niniejszej 
uchwały jest stworzenie na terenie gminy 
warunków umożliwiających przedsię-
biorcom możliwość konkurowania ze 
sobą na równych, rynkowych zasadach, 
co będzie zachętą do tworzenia nowych 
obiektów handlowych, dających zatrud-
nienie mieszkańcom gminy. Proponowa-
na w projekcie uchwały liczba zezwoleń 
nie stoi w sprzeczności z Gminnymi Pro-
gramami Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciw-
działania Narkomanii. Nie odnotowano 
sygnałów aby obecnie działające placów-
ki ze sprzedażą napojów alkoholowych 
były uciążliwością dla mieszkańców. Nie 
wpływały również informacje dotyczące 
naruszeń warunków i zasad sprzedaży 
napojów alkoholowych na terenie gminy 
Dopiewo. Przygotowując projekt niniej-
szej uchwały dokonano również analizy 
jej wpływu na ewentualne zwiększenie 
dostępności alkoholu w gminie Dopiewo. 
Należy stwierdzić, że zmiana uchwały nie 
wpłynie zasadniczo na zwiększenie do-
stępności alkoholu, natomiast przyczyni 
się do podwyższenia konkurencyjności 
małych i średnich firm prowadzących 
działalność handlową.

Plany miejscowe
Radni uchwalili 2 miejscowe pla-

ny zagospodarowania przestrzennego 
(dalej: mpzp):
-  w Więckowicach, w rejonie jeziora 

Niepruszewskiego, ulicy Zbożowej, 
Czeremchowej i Jarzębinowej - plan 
ma na celu usankcjonowanie terenów 
rolniczych. Zgodnie z ustaleniami 
Studium, dla terenu objętego planem 
określono kierunek zagospodarowa-
nia jako tereny rolniczej przestrzeni 
produkcyjnej oraz zieleni naturalnej 
wraz z układem komunikacyjnym. 
Powierzchnia opracowania wynosi 
ok. 190 ha.

-  w Skórzewie, w rejonie ulicy Grafi-
towej, dla działki o nr ewid. 2/21 - 
zmiana planu ma na celu zwiększenie 
powierzchni zabudowy, związanej 
z rozbudową przedszkola. Powierzch-
nia opracowania – około 2000 m2.

Rada przystąpiła do sporządzenia 
2 kolejnych mpzp:
-  w Więckowicach, w rejonie ulicy 

Klonowej i drogi wojewódzkiej nr 
307 - teren wskazany do opracowa-
nia nie jest objęty obowiązującym 
mpzp. Przedmiotem opracowania 
planu jest określenie zasad zago-
spodarowania terenu. Zgodnie 
z ustaleniami Studium, dla terenu 
objętego przystąpieniem do opraco-
wania planu określono kierunek za-
gospodarowania jako tereny rolniczej 
przestrzeni produkcyjnej oraz teren 
drogi klasy głównej. Powierzchnia 
opracowania wynosi ok. 70 ha.

-  w Skórzewie, w rejonie ulicy Rze-
mieślniczej i Spółdzielczej, gmina 
Dopiewo - teren wskazany do opra-
cowania nie jest objęty obowiązu-
jącym mpzp. Przedmiotem opraco-
wania planu jest określenie zasad 
zagospodarowania terenu. Zgodnie 
z ustaleniami Studium, dla terenu 
objętego przystąpieniem do opra-
cowania planu określono kierunek 
zagospodarowania jako tereny za-
budowy mieszkaniowo-usługowej 
(M1). Powierzchnia opracowania 
wynosi ok. 1,27 ha.

Zmiany budżetowe
Ponadto tradycyjnie Rada dokonała 

zmian w uchwale budżetowej i wielolet-
niej prognozie finansowej oraz uchwaliła 
ponownie Program opieki nad zwierzę-
tami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie gminy 
Dopiewo w 2023 r. Poprzedni unieważnił 
organ nadzoru.

Damian Gryska 
Biuro Rady Gminy Dopiewo 

Fot. Adam Mendrala

Uchwały - LVI sesja
Uchwały podjęte na LVI sesji 

Rady Gminy z dnia 29 maja 2023 r.

Uchwała Nr LVI/733/23 w sprawie 
maksymalnej liczby zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych 
na terenie Gminy Dopiewo.

Uchwała Nr LVI/734/23 w sprawie 
przyjęcia programu opieki nad zwie-
rzętami bezdomnymi oraz zapobiega-
nia bezdomności zwierząt na terenie 
gminy Dopiewo w 2023 r.

Uchwała Nr LVI/735/23 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Złoty Łan 
w Więckowicach.

Uchwała Nr LVI/736/23 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Kryształowa 
w Konarzewie.

Uchwała Nr LVI/737/23 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Grzybowa 
w Dopiewcu.

Uchwała Nr LVI/738/23 w spra-
wie miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego terenu 
w Więckowicach, w rejonie jeziora 
Niepruszewskiego, ulicy Zbożowej, 
Czeremchowej i Jarzębinowej.

Uchwała Nr LVI/739/23 w sprawie 
zmiany miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego (dalej: 
mpzp) terenu w Skórzewie, w rejo-
nie ulicy Grafitowej, dla działki o nr 
ewid. 2/21.

Uchwała Nr LVI/740/23 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia mpzp 
terenu w Więckowicach, w rejonie 
ulicy Klonowej i drogi wojewódzkiej 
nr 307. 

Uchwała Nr LVI/741/23 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia mpzp 
terenu w Skórzewie, w rejonie ulicy 
Rzemieślniczej i Spółdzielczej.

Uchwała Nr LVI/742/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr XLII/545/22 
Rady Gminy Dopiewo z 28 marca 
2022 r. w sprawie zakresu pomocy 
udzielanej obywatelom Ukrainy. 

Uchwała Nr LVI/743/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/668/22 Rady 
Gminy Dopiewo z dnia   19 grudnia 
2022 r. w sprawie uchwały budże-
towej Gminy Dopiewo na 2023 r.

Uchwała Nr LVI/744/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/667/22 Rady 
Gminy Dopiewo z 19 grudnia 2022 
r. w sprawie uchwalenia Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2023-2034.

DG
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Prezes Sądu Okręgowego w Pozna-
niu zwrócił się do Rady Gminy Dopiewo 
z prośbą o przeprowadzenie wyborów 
ławników na Kadencję 2024-2027:
-   do Sądu Okręgowego w Poznaniu 

wybranych ma być 4 ławników, w tym 
1 do orzekania w sprawach z zakresu 

Zgłoś się na ławnika
prawa pracy,

-  do Sądu Rejonowego Poznań – Grun-
wald  i Jeżyce w Poznaniu wybra-
nych ma być 5 ławników, w tym 3 
do orzekania w sprawach z zakresu 
prawa pracy. 
Rada Gminy prosi się o zgłaszanie 

kandydatów w terminie do 30 czerwca 
2023 r. na adres: Rada Gminy, ul. Leśna 
1c, 62 – 070 Dopiewo, 

Szczegółowe informacje dotyczące 
wyborów można znaleźć na stronie www.
dopiewo.pl, a także w Urzędzie Gminy 
w Dopiewie - Biuro Rady Gminy, pokój 
nr 102, tel.  061 89 06 367.

 DG

 

Ósmoklasiści  
wybierają szkoły

Trwa rekrutacja do szkół ponadpod-
stawowych. Prowadzimy ją wspólnie 
z miastem Poznań za pomocą systemu 
elektronicznego Nabór PCSS, a ucznio-
wie zaznaczają swoje wybory na jednym 
wniosku. W tym roku maksymalnie 
można wybrać 8 placówek: 4 miejskie 
i 4 powiatowe, wliczając w to jednostki 
prowadzone przez gminy.

Chciałbym podkreślić, że należy 
uważnie zapoznać się z informacjami 
dotyczącymi przyjmowania do szkół: 
terminami, potrzebnymi dokumentami, 
wymaganiami dodatkowymi. Szczegó-
łowe wytyczne podano na https://www.
nabor.pcss.pl/poznan/szkolaponadpod-
stawowa/ oraz na stronach interneto-
wych i w mediach społecznościowych 
placówek. 

Mam nadzieję, że wszyscy absolwenci 
klas ósmych dostaną się do wybranych 
klas. Przypomnę, że dzięki wspólnej 
decyzji samorządów ze Stowarzyszenia 
Metropolia Poznań w liceach, technikach 
i szkołach branżowych powstało 3 tys. 
dodatkowych miejsc. Wszyscy solidarnie 
partycypują w kosztach. Nasz powiat 
przeznaczył na ten cel 5 milionów złotych.

 Szczepienia przeciw HPV 
dla rocznika 2009

Mam dobrą wiadomość dla wszyst-
kich, którym zależy na zdrowiu swoich 

Porozmawiajmy o Powiecie
dzieci. Właśnie ruszył kolejny bezpłatny 
program szczepień przeciwko brodawcza-
kowi ludzkiemu dla osób zameldowanych 
w powiecie poznańskim. Finansujemy go 
już od 15 lat, bo profilaktyka jest dla nas 
bardzo ważna. Od 2008 zaszczepiliśmy 
blisko 11 tysięcy osób, a całkowity koszt 
programu do 2022 roku to ponad 5,5 
miliona złotych. 

Cieszę się, że możemy zapewnić 
naszej młodzieży nowoczesny preparat 
9-walentny GARDASIL 9 dający odpor-
ność na kilka typów wirusa. W tym roku 
szczepione będą dziewczęta z rocznika 
2009, a jeśli wystarczy miejsc – także 
chłopcy. Na terenie 17 podpoznańskich 
gmin odbędą się również spotkania 
edukacyjne dotyczące zapobiegania 
nowotworom szyjki macicy i innym 
chorobom wywoływanym przez nie-
bezpieczny wirus.

Zapisywać się można pod numerami 
telefonów: 573 149 181 oraz 789 901 542, 
za pośrednictwem poczty elektronicznej 
powiathpvzapisy@gmail.com czy osobi-
ście w przychodni realizatora projektu 
– Edictum Plus. Sugeruję, by zrobić to 
możliwie szybko, bo o kwalifikacji do 
programu decyduje kolejność zgłoszeń. 
Rejestrować nie musi się młodzież, któ-
ra rozpoczęła szczepienia w ubiegłym 
roku, a teraz chciałaby otrzymać dawkę 
uzupełniającą. Zachęcam do śledzenia 
stron internetowych, gdzie już niedługo 
ukaże się szczegółowy harmonogram 
szczepień oraz spotkań edukacyjnych 
w poszczególnych gminach.

Mieszkańcy Kijowa  
otrzymali pomoc

Od początku agresji Rosyjskiej na 
Ukrainę przekazujemy wschodnim są-
siadom pomoc humanitarną. Dotych-
czas otrzymywał ją partnerski Region 
Obuchowski. Tym razem 12 ton środków 
spożywczych i 2 tony środków higienicz-
nych wyruszyło z powiatu poznańskiego 
do społeczności lokalnej Rejonu Oboloń-

skiego Państwowej Administracji Mia-
sta Kijów. Przekazaliśmy mąkę, cukier, 
ryż, olej, mydło, proszek do prania czy 
pastę do zębów. Pozwolą one częściowo 
zaspokoić podstawowe potrzeby ludzi, 
którym wojna zabrała wszystko. Wartość 
udzielonego wsparcia to 150 tys. złotych. 

Od 2022 na zakup towarów i sprzętu 
z budżetu naszego powiatu wydane zo-
stały 2 miliony złotych. Oprócz 46 ton 
artykułów żywnościowych i chemii go-
spodarczej przekazaliśmy 29 agregatów 
prądotwórczych z osprzętem, dwa am-
bulanse z wyposażeniem medycznym, 
wyremontowany oraz wyposażony wóz 
strażacki, a także używany samochód 
terenowy. Obecnie rozmawiamy o for-
mach wsparcia, które będą skierowane 
do dzieci i młodzieży.

Uczyli się jak lepiej  
obsługiwać mieszkańców

Starostwo Powiatowe w Poznaniu 
odwiedzili przedstawiciele powiatów: 
bielskiego, kartuskiego, świdnickiego i ta-
trzańskiego. Zainteresowani byli rozwią-
zaniami z dziedziny teleinformatyki oraz  
m.in. obiegiem dokumentów czy pism 
opatrzonych podpisem elektronicznym. 
Wszystkie one usprawniają prace naszego 
urzędu, co przekłada się na jakość ob-
sługi mieszkańców. Jestem dumny, że 
zaprzyjaźnione samorządy chcą korzystać 
z naszych doświadczeń. Sprawdzone na-
rzędzia oraz modele działania gwaran-
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tują poprawę usług publicznych, dlatego 
warto ze sobą współpracować. Wizyta 
w Starostwie to kolejne już międzypo-
wiatowe spotkanie. Wcześniej odbyły się 
warsztaty umożliwiające wprowadzanie 
praktycznych rozstrzygnięć z zakresu 
edukacji czy geodezji. Kolejne planowane 
są w czerwcu, a ich gospodarzem będzie 

powiat tatrzański.
Z okazji Dnia Samorządu Terytorial-

nego wszystkim osobom z nim związa-
nym dziękuję za pracę  na rzecz naszego 
regionu, rozwoju demokracji lokalnej 
i budowy społeczeństwa obywatelskiego. 
Życzę, by zaufanie mieszkańców dawało 

chęci do działania, rodziło nieszablonowe 
inicjatywy i przynosiło ogrom satysfakcji.

Tomasz Łubiński, 
Wicestarosta Poznański 

Fot. Arch. T. Łubińskiego 
Zapraszamy do odwiedzania 

strony: powiat.poznan.pl

Posiedzenie Komisji Komunikacji Bu-
downictwa i Infrastruktury, które odbyło 
się w miesiącu kwietniu miało charakter 
wyjazdowy. Komisja wizytowała budowę 
tunelu pod linią kolejową E20 w ciągu 
ulicy Grunwaldzkiej w Poznaniu.

To było jedno z najgorszych komu-
nikacyjnie miejsc, przeklinane przez 
kierowców podróżujących między Po-

znaniem a gminami Komorniki i Dopie-
wo. Nikt nie zliczy straconych nerwów 
i godzin bezpowrotnie zmarnowanych 
przed rogatkami na przejeździe kole-
jowym na granicy Poznania i powiatu 
poznańskiego. Złe czasy kończą się dzię-
ki jednej z najbardziej spektakularnych 
inwestycji w ostatnich latach. Realizują 
ją wspólnie miasto Poznań, powiat po-
znański i gmina Komorniki. Inwestorem 
wiodącym jest Poznań.

Oficjalna nazwa tej inwestycji brzmi: 
Budowa zintegrowanego węzła trans-
portowego „Grunwaldzka” w miejscu 
przejazdu przez linię kolejową E20 (ZIT). 
Udział powiatu poznańskiego w tym 

Komunikacyjny oddech na granicy z Poznaniem
zadaniu na rok 2022 początkowo był 
zaplanowany na 3,7 miliona zł. Ostatnio 
jednak zaistniały okoliczności zmuszające 
do radykalnego zwiększenia tej kwoty. 
Zaczęła się wojna w Ukrainie, polski 
rząd nieudanie walczy z inflacją, osią-
gnęła ona duże rozmiary. Wprowadzone 
też zostały zmiany w trakcie realizacji 
tego zadania. Powiat został zmuszony 
do zwiększania nakładów tylko w 2023 
roku do sumy przekraczającej 7,7 miliona 
zł. Łącznie wyda na to przedsięwzięcie 
ponad 11 milionów zł. Wartość całego 
zadania przekroczyła 100 milionów zł, 
jednak znaczącą kwotę  kosztów udaje 
się sfinansować dzięki unijnemu dofi-
nansowaniu.

Starania o realizację bezkolizyjnego 
przejazdu przez tory kolejowe na granicy 
Poznania i Plewisk mają długą, prawie 
dwudziestoletnią historię. Szczególnie 
na tym zależało mieszkańcom Plewisk. 
Głównym orędownikiem inwestycji był 
Jan Broda, wójt gminy Komorniki, wy-

kazujący wielką deter-
minację. Największym 
dla niego problemem 
było przekonanie do 
współpracy samorzą-
du poznańskiego. Gdy 
wydawało się, że po-
czątek inwestycji jest 
przesądzony, Ryszard 
Grobelny, ówczesny pre-
zydent Poznania, wyco-
fał z miejskiego budżetu 
pieniądze przeznaczone 
na opracowanie kon-
cepcji nowego układu 
komunikacyjnego i po 

wyborach samorządowych trzeba było 
wszystko rozpoczynać od początku. 
Mieszkańcy wciąż przeżywali horror 
na przejeździe kolejowym, wywierali 
nieustanną presję na samorząd.

Dużym problemem był fakt, że 
przejazd kolejowy położony jest na 
samej granicy Poznania i powiatu. Do 
realizacji bezkolizyjnego przejazdu nie-
zbędne było porozumienie kilku pod-
miotów. Wreszcie udało się do niego 
doprowadzić. Optymistyczny sygnał 
pojawił się w grudniu 2019 roku, gdy 
podpisana została pierwsza umowa 
o realizacji przedsięwzięcia w ramach 
zintegrowanych inwestycji transporto-
wych. W lipcu 2020 roku inwestorem 
zastępczym została poznańska spółka 
Inwestycje Miejskie. Przystąpiła ona do 
przygotowania procedury przetargowej 
w formule „zaprojektuj i zbuduj”. Nie 
było to łatwe, organizowane przetargi 
nie pozwalały wyłonić wykonawcy, po-
tem dużym kłopotem był brak decyzji 
środowiskowej wynikający ze zgłoszenia 
protestu przez jednego z mieszkańców. 
Wykonawcą przedsięwzięcia została 

maj / czerwiec 2023 9



Powiat Poznański

firma „Budimex”. Umowę podpisano 3 
marca 2021 roku.

Udział powiatu poznańskiego w tym 
zadaniu wynosi prawie 25 procent kosz-
tów realizacji. Samorząd powiatowy 
zadecydował o przystąpieniu do tego 
zadania z uwagi na znaczenie przed-
sięwzięcia. Chodzi przecież o ważne 
miejsce na granicy miasta i powiatu, 
z przyszłego przejazdu bezkolizyjnego 
przez tory kolejowe mieli korzystać 
przede wszystkim mieszkańcy okolic 
Poznania. Przebudowa tego miejsca 
wiązała się z reorganizacją przystanku 
kolejowego Poznań-Junikowo. Powstają 
tam też duże parkingi, na których zmie-
rzający do Poznania mieszkańcy powiatu 
będą mogli zostawiać samochody, by 
przesiąść się do pociągu i bardzo szybko, 

wygodnie dostać się do centrum miasta, 
uniknąć długiego stania w korkach.

Już za kilka miesięcy bezkolizyjny 
przejazd pod torami zostanie udostęp-
niony. Budowa całego węzła musi się 
skończyć przed końcem tego roku. Trudno 
zliczyć ludzi, którzy odetchną z wielką 
ulgą. Tu zawsze było źle, a przez ostatnie 
dwa lata, gdy z wielkim rozmachem trwa-
ła budowa, wręcz fatalnie. Początkowo 
planowana tu była budowa wiaduktu. 
Okazało się, że byłoby to przedsięwzięcie 
zbyt drogie i skomplikowane w reali-
zacji, wymagające wykupu gruntów na 
sporym terenie. Wygodniej było zadbać 
o przejazd pod torami, budując dodatko-
wo duży węzeł transportowy, z którego 
będą korzystać nie tylko kierowcy, ale 
i pasażerowie autobusów, pociągów, 
rowerzyści.

Przejazd bezkolizyjny dotyczy trasy 
kolejowej o dużym znaczeniu, bardzo 
obciążonej, łączącej Warszawę i Poznań 
z Berlinem. Nie tak dawno temu oddany 
został do użytku wiadukt nad tym samym 
szlakiem kolejowym, na granicy Plewisk 
i Skórzewa w gminie Dopiewo, przy gra-
nicy z miastem Poznań. Tam inwestorem 
była gmina Komorniki. Mieszkańcy po-
wiatu zyskali dzięki temu komunikacyjny 
oddech. Niektórzy obawiają się wzrostu 
ruchu w Plewiskach, ale postulaty kie-
rowców trzeba było rozwiązać. Rozwój 
motoryzacji ma swoje prawa.

Andrzej  Strażyński 
Przewodniczący Komisji  

Komunikacji, Budownictwa  
i Infrastruktury,   

Rady Powiatu Poznańskiego 
Fot. Arch. A. Strażyńskiego

W aktualnej perspektywie finansowej 
w ramach Wielkopolskiego Regionalne-
go Programu Operacyjnego dofinanso-
wanie dla Gminy Dopiewo będzie się 
wahać w granicach od 15 do 20 mln zł 
– mówi Bartosz Zawieja, dyrektor Wy-
działu Tworzenia i Realizacji Projektów 
w poznańskim Starostwie Powiatowym. 

Jakie priorytety projektowe 
stawia sobie Starostwo Powiatowe 
we współpracy z gminami?

- Priorytety są uzależnione od wy-
tycznych, czy też szczegółowych zapisów 
zawartych w Umowie Partnerstwa, któ-
ra określa cele i sposób inwestowania 
funduszy unijnych z polityki spójno-
ści. W obecnej perspektywie na lata 
2021-2027 mamy na nią łącznie około 
76 miliardów euro.

Następnie szczegółowa analiza za-
pisów w Programach Operacyjnych po-
zwala określić możliwości uzyskania 
dotacji na poszczególne zadania. Listę 
priorytetów ustala Zarządu Powiatu 
w Poznaniu pod przewodnictwem Pana 
Jana Grabkowskiego – Starosty Po-
znańskiego. Znajdują się wśród nich 

Największa pula na mobilność
m.in. w ramach partnerstw z gmi-
nami inwestycje w przebudowę dróg 
powiatowych, rozwój mobilności miej-
skiej poprzez budowę i modernizację 
ścieżek pieszo-rowerowych. Dalej są to 
inwestycje w modernizację szkół po-
nadpodstawowych, które prowadzi Po-
wiat Poznański oraz dofinansowywanie 
pomocy społecznej poprzez wsparcie 
działań Powiatowego Centrum Pomo-
cy Rodzinie oraz Powiatowego Urzędu 
Pracy w Poznaniu.

Brak dostępu do środków z Kra-
jowego Planu Odbudowy opóźnia 
bądź uniemożliwia realizację 
wielu ważnych inwestycji. Gdzie 
można jeszcze szukać wsparcia fi-
nansowego, aby móc realizować 
przynajmniej w części najbardziej 
potrzebne zadania, szczególnie 
infrastrukturalne?

- Krajowy Plan Odbudowy to w na-
szym kraju około 35  mld euro na dotacje 
i pożyczki. Polska dotąd nie skorzystała 
z tych środków, w przeciwieństwie do 
innych krajów. Uwzględniając choćby 
algorytm liczby mieszkańców na przy-
kładzie Poznania, który mógłby uzy-
skać około 1,5 mld złotych, można by 
z takiej dotacji wybudować trzy trasy 
tramwajowe na Naramowice. Główne 
źródło to Wielkopolski Regionalny Pro-
gram Operacyjny na lata 2021-2027. 
W nowym budżecie Unii Europejskiej 
Wielkopolska, jako region przejściowy, 
który przekroczył 75% PKB UE, otrzy-
ma mniej środków niż inne w latach 
2014-2020. Jako region przejściowy, 
będziemy mogli liczyć na 70% dofinan-
sowania we wszystkich  projektach. 

Z kolei wkład własny wzrośnie z 15 % 
do 30%, co znacząco obniży możliwości 
dotacyjne gmin i powiatów. W ramach 
rozwoju metropolii poznańskiej ponow-
nie będzie wydzielona część WRPO czyli 
instrument Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych (ZIT). Tutaj ponownie, 
dla samorządów zrzeszonych w stowa-
rzyszeniu Metropolia Poznań będzie do 
dyspozycji mniej środków – 118 mln 
euro (we wcześniejszej perspektywie 
finansowej było to 196 mln euro). Nie-
mniej w aktualnej perspektywie finan-
sowej w ramach WRPO dofinansowanie 
dla Gminy Dopiewo będzie się wahać 
w granicach od 15 do 20 mln zł.  

Poza funduszami z UE pozostają źró-
dła polskich programów centralnych 
lub niewielkie środki z Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego.

Jakie inwestycje będzie moż-
na zrealizować w nowym budżecie  
WRPO w ramach Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych w przy-
padku Gminy Dopiewo?

- Będzie można realizować te projek-
ty, które wpiszą się w założenia Strategii 
ZIT. Należą do nich cele związane z cy-
fryzacją, przystosowaniem do zmian 
klimatu, zrównoważonej mobilności 
miejskiej, działaniami dostosowują-
cymi pracowników i firmy do zmian, 
wsparciem systemu edukacji (wszyst-
kie szczeble), promowaniem integracji 
społecznej osób zagrożonych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym.

Największe możliwości daje pula 
na tzw. mobilność miejską, czyli na  
budowę ścieżek pieszo-rowerowych. 
I tu – w przypadku Gminy Dopiewo 
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- wymienić można budowę ścieżki pie-
szo-rowerowej Dopiewo – Dopiewiec 
wraz z Powiatem Poznańskiem . Dalej 
budowę wraz z Miastem Poznań oraz 
Gminą Komorniki –ścieżki pieszo-ro-
werowej wzdłuż ulicy Kolejowej przez 
nowo wybudowany wiadukt. Wreszcie 
w ramach rozbudowy metropolitalne-
go systemu ścieżek pieszo-rowerowych 
budowę wraz z Miastem Poznań i Gmi-
ną Czerwonak ścieżki rowerowej lub 
pieszo–rowerowej  o szerokości 3,5 m 

wzdłuż ulicy Malwowej w  Skórzewie 
na odcinku od ronda do granicy gminy.

Oczywiście potrzeb w ramach mo-
bilności miejskiej jest więcej jak choćby 
wybudowanie ścieżki pieszo-rowero-
wej w Dąbrówce i Skórzewie (wzdłuż 
torów i w śladzie ulicy Spółdzielczej) 
po północnej stronie linii kolejowej nr 
3 Warszawa – Kunowice.

Wszystkie te inwestycje wymagają 
współpracy pomiędzy samorządami. 
Przykładem takiego porozumienia jest 

oddany do użytkowania wiadukt w ciągu 
ulicy Kolejowej oraz powstający tunel 
pod ulicą Grunwaldzką na pograniczu 
Poznania i Plewisk. W obydwu przy-
padkach dotacje z Funduszu Spójności 
oraz z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego dały możliwość powstania 
tych obiektów.

Rozmawiał: Zbigniew Mamys 
Fot. Arch. B. Zawiei

Zakończyła się budowa długo wy-
czekiwanego wiaduktu, łączącego Skó-
rzewo z Plewiskami. Oficjalne otwarcie, 
z udziałem przedstawicieli samorządów 
Gminy Komorniki i Gminy Dopiewo, 
Poznania i Powiatu Poznańskiego, PKP 
i mieszkańców, miało miejsce 28.04.2023 
r. Od godziny 11 był on znów w pełni 
przejezdny, na co kierowcy czekali bli-
sko rok. 

Bezkolizyjne skrzyżowanie nad linią 
kolejową nr 3 zastąpiło wcześniej ist-
niejący w tym miejscu przejazd kolejo-
wo-drogowy. Inwestycja była wynikiem 

Wiadukt połączył nie tylko Plewiska i Skórzewo

współpracy Gminy Komorniki, Gminy 
Dopiewo i Spółki PKP Polskie Linie 
Kolejowe S.A. Za realizacje odpowiada 
Gmina Komorniki. Całkowity koszt in-
westycji wyniósł ponad 25 mln zł. Gmina 
Komorniki przeznaczyła  na ten cel 11,9 
mln zł (w tym 7 mln zł dofinansowania 
z Unii Europejskiej w ramach projektu 
pn. „Poprawa bezpieczeństwa na skrzy-
żowaniach linii kolejowych z drogami 
– etap III”). PKP PLK S.A  uczestniczyła 
w kosztach kwotą 7,9 mln zł. Gmina Do-
piewo przekazała na inwestycję dotację 
celową w wysokości 5,3 mln zł. 

Na wiadukcie ruch odbywa się dwoma 
pasami o łącznej szer. 6 m. Piesi i rowe-
rzyści mają do dyspozycji ścieżki o szer. 
2,5 m każda (ścieżka pieszo-rowerowa 
ma być w przyszłości poprowadzona rów-
nież wzdłuż ul. Kolejowej w Skórzewie).  

Wiadukt ma nośność do 40 ton, 
posiada oświetlenie drogowe. Do jego 
wykonania zużyto 2200 m³ betonu i 303 
tony stali. Wykonano nasypy o objętości 
35 tys. m³. Położono 5,6 tys. m² asfaltu.

Modernizacja usprawniła komuni-
kację i bezpieczeństwo w tym rejonie.

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Owocowa Plaża w Zborowie (Gmina 
Dopiewo, jezioro Niepruszewskie) słynie 
z rzeźb  użytkowych w kształcie owoców. 
Można tu położyć się na bananie, urządzić 
sobie piknik przy jabłkach, usiąść na 
mandarynce lub arbuzie. Posiada ona 
rozwiniętą infrastrukturę - boiska, plac 
zabaw, wiatę, pole kempingowe i miejsce 
ogniskowe. W tym sezonie Owocowa 
Plaża zyskała nowy pomost, który od 
większości tego rodzaju nadwodnych 
urządzeń wyróżnia wielobarwność. 
Na plażę wiedzie z parkingu świecąca 
o zmroku ścieżka, przyjazna dla nie-

Więcej kolorów na Owocowej Plaży
pełnosprawnych, przy której poszerzyć 
można wiedzę na ścieżce edukacyjnej, 
dotyczącej fauny i flory jeziora oraz jego 
okolicy. Na  sąsiadującej z plażą przy-
stani znajdują się lunety, przez które 
można popatrzeć na żaglówki lub pta-
ki, bo jezioro jest miejscem krajobrazu 
chronionego.

Koszt modernizacji pomostu to pra-
wie 20 tys. zł.

AM 
fot. Urząd Gminy Dopiewo  

/ MJ, TD, AM
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22.05.2023r. rozpoczęły się prace 
związane z  budową ulicy Akacjowej 
w Drwęsie. Koszt: 1,8 mln zł.  Prze-
widywany termin zakończenia robót 
to 3 grudnia 2023 r. Przepraszamy za 
okresowe utrudnienia w ruchu, związane 
z realizacją inwestycji. Wykonawcą robót 
jest firma BUD-MIX Michał Nowaczyk. 

Monika Nawrot 
Fot. Bud-Mix

Budowa Akacjowej w Drwęsie

Rozpoczęły się prace związane z bu-
dową skateparku w Dopiewie w „strefie 
rodzinnej” przy ul. Łąkowej (obok Ko-
misariatu Policji). Wartość inwestycji: 
820 000 zł. Planowane zakończenie prac: 
październik 2023 r. 

W ramach inwestycji powstanie: 
• funbox z grindboxem i poręczą 2/3
• dwa inne grindboxy
• quarter pipe
• poręcz mała prosta
• bank ramp
• minirampa
• stojaki na rowery
• oświetlenie terenu i monitoring
• ławki i kosze na śmieci

Wykonawcą dla Gminy Dopiewo jest 
firma Progres z Leszna.

Justyna Bartkowiak 
Fot. Michał Juskowiak

Będzie skatepark w Dopiewie

258 interwencji i kontroli odnotowali 
w „Dzienniku Służby” strażnicy gminni 
z Dopiewa w kwietniu 2023 r. Najwię-
cej było kontroli porządkowych - 135 
(porządek terenów publicznych, place  
zabaw i miejsca rekreacji, jakość opału, 
obowiązki właścicieli nieruchomości - 
dot. zbierania odpadów komunalnych, 
obowiązku przyłączenia do kanalizacji 
i złożenia deklaracji „śmieciowych”). Dru-
gie miejsce  pod względem liczebności 
zajęły kontrole ruchu drogowego – 55 
(prawidłowość parkowania w strefach 
zamieszkania, legalność zajęcia pasa 

Kronika Straży Gminnej 
drogowego, ruch w strefach zakazu, na-
tężenie i prędkość pojazdów). Na miejscu 
trzecim - ex aequo (po 34 przypadki) 
znalazły się kontrole bezpieczeństwa 
(obiektów użyteczności publicznej, 
miejsc gromadzenia się młodzieży 
i osób spożywających alkohol,  miejsc 
i obiektów narażonych na kradzieże, 
włamania i wandalizm) oraz interwen-
cje związane ze zwierzętami (odłowy 
bezpańskich psów, obowiązek nadzoru 
nad zwierzętami, wypadki z udziałem 
zwierząt i padłych osobników).                                                                                                           

Wybrane interwencje 
Pouczono – 25 osób,  wylegitymowano - 

72 osób, ukarano mandatem – 6 osób.
6.04.2023 r. – Dąbrowa: spalanie odpa-

dów toksycznych. Sprawca wykro-
czenia ukarany mandatem.  

18.04.2023 r. – Dąbrówka: parkowanie 
pojazdu w miejscu niedozwolonym.  
Sprawcę ukarano mandatem. 

21.04.2023 r.- Zakrzewo: niedopełnienie 
obowiązku podłączenia do kanali-
zacji. Sprawcę ukarano mandatem. 

 Adam Półtoraczyk,  
Komendant Straży  

Gminnej w Dopiewie
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OSP Dopiewo

2.04.2023 – Dąbrowa, ul. Graniczna - 
pomoc w ściągnięciu pierścionka ze 
spuchniętego palca. 

4.04.2023 – Dąbrówka, ul. Topolowa 
- pożar sadzy w kominie.

22.04.2023 – Buk, ul. Mury - monitoring 
przeciwpożarowy.

22.04.2023 – Dopiewo, ul. Bukowska 
- rozpoznanie zagrożenia - plama 
ropopochodna.

23.04.2023 – Dopiewo, ul. Wiśniowa 
- widoczny ogień w pobliżu zabu-
dowań - alarm fałszywy. 

24.04.2023 – Buk, ul. Mury - monitoring 
przeciwpożarowy.

25.04.2023 – Dopiewo, ul. Leśna - rozpo-
znanie zagrożenia - drzewo pochylone 
w kierunku budynku. 

28.04.2023 – Dopiewo, ul. Więckowska 
- zderzenie samochodu osobowego 
z ciężarówką - 1 os. poszkodowana.

28.04.2023 – Dopiewo, ul. Wyzwolenia - 
rozpoznanie zagrożenia - plama oleju.

29.04.2023 – Fiałkowo, ul. Więckowska 
- rozpoznanie zagrożenia - zwisająca 
gałąź.

30.04.2023 – Konarzewo, ul. Szkolna 
(park) - pomoc pogotowiu (nagłe 
zatrzymanie krążenia).

OSP Zakrzewo

1.04.2023 - Dąbrowa, ul. Działkowa - 
pożar domu. 

2.04.2023 - Dąbrowa, ul. Graniczna - 
usuniecie pierścionka z palca.

4.04.2023 - Skórzewo, ul. Poznańska 
- zabezpieczenie lądowania LPR.

4.04.2023 - Sierosław, ul. Pokrzyw-

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej

nicka - kolizja dwóch samochodów 
osobowych.

5.04.2023 - Skórzewo, ul. Bratnia - pożar 
samochodu osobowego. 

7.04.2023 - Skórzewo, ul. Batorowska 
- pożar śmietnika. 

8.04.2023 - Dąbrowa, ul. Rolna - próba 
samobójcza.

11.04.2023 - Zakrzewo, ul. Poznańska 
- zadymienie. 

15.04.2023 - Zakrzewo, ul. Przemysłowa 
- monitoring w firmie produkcyjnej.

22.04.2023 - Dąbrówka, MOP S11 - wy-
padek, samochód osobowy w barier-
kach. 

23.04.2023 - Dąbrówka, ul. Poznań-
ska - kolizja dwóch samochodów 
osobowych.

24.04.2023 - Skórzewo, ul. Ważki - wi-
zyta w przedszkolu.

24.04.2023 - Skórzewo MOP S11 - za-
bezpieczenie lądowania Lotniczego 
Pogotowia Ratunkowego. 

25.04.2023 – S11, kierunek Piła (20 
km) - kolizja dwóch samochodów 
osobowych.  

3.04.2023 - na terenie jednostki JRG 4 
Poznań odbył się egzamin kończą-
cy szkolenie podstawowe strażaka 
- ratownika OSP. W szkoleniu brała 
udział Konstancja, która zakończyła 
egzamin z wynikiem pozytywnym. 
Tym samym Konstancja stała się trze-
cią kobietą w podziale bojowym OSP 
Zakrzewo. 

Konstancji serdecznie gratulujemy 
i życzymy tyle samo powrotów co 
wyjazdów.

OSP Palędzie 
4.04.2023 - Gołuski, ul. Szkolna - wypa-

dek dwóch samochodów osobowych.
4.04.2023 - Dąbrówka, ul. Topolowa - po-

żar sadzy w przewodzie kominowym.
4.04.2023 - Skórzewo, ul. Poznańska - 

zabezpieczenie lądowania Lotnicze-
go Pogotowia Ratunkowego. Nagłe 
zatrzymanie krążenia.

22.04.2023 - Gołuski, S11 - kolizja sa-
mochodu osobowego z barierką.

23.04.2023 - Dąbrówka, ul. Poznańska/
Parkowa - wypadek dwóch samo-
chodów osobowych.

24.04.2023 - Palędzie, S11 MOP - wy-
padek na budowie. Zabezpieczenie 
lądowania Lotniczego Pogotowia 
Ratunkowego. Pomoc w transpor-
cie pacjenta.

25.04.2023 - Zakrzewo, S11 - wypadek 
dwóch samochodów dostawczych.

28.04.2023 - Dopiewo, ul. Więckowska 
- wypadek samochodu osobowego 
z samochodem ciężarowym. Jedna 
osoba poszkodowana.

30.04.2023 - Dąbrówka, ul. Komornicka 
- pożar traw na nasypie kolejowym.

14.04.2023 - poczet sztandarowy oraz 
delegacja z kwiatami uczestniczyły 
w pogrzebie śp. Marka Ciebielskie-
go - założyciela Ochotniczej Straży 
Pożarnej na Osiedlu Kwiatowym. 
Cześć Jego pamięci!

W kwietniu druhny oraz druhowie OSP 
Palędzie przeprowadzili prace po-
rządkowe i skosili trawę wokół stawu 
w Palędziu.

Opr. Beata Spychała  
na podstawie inf. z OSP Dopiewo, 

OSP Palędzie i OSP Zakrzewo 

Fot. Arch. OSP
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Jerzy Łączkowski, komendant OSP 
Palędzie w latach 1975-2021 został uho-
norowany tytułem  „Strażaka Roku 2022 
Powiatu Poznańskiego”. Nagrodę wręczo-
no w Komendzie Miejskiej Państwowej 
Straży Pożarnej w Poznaniu, podczas 
Powiatowego Dnia Strażaka, połączone-
go z jubileuszem 145-lecia Poznańskiej 
Zawodowej Straży Pożarnej, w sobotę 27 
maja 2023 r.  Jerzy Łączkowski większość 
życia poświęcił służbie. Dał się poznać 
jako kompetentny dowódca i dobry ko-
lega. Z jego m.in. inicjatywy powstały 
w Palędziu strażnica i świetlica.

OPS Palędzie 
Fot. Arch. OPS Palędzie

Strażak Roku

Naczelnik jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Zakrzewie - Wojciech 
Dorna i jej Prezes Honorowy - Edward 
Dorna zostali odznaczeni Złotymi Zna-
kami Związku OSP RP. Dekoracja miała 

Druhowie ze Złotym Znakiem

miejsce podczas Wojewódzkich Obcho-
dów Dnia Strażaka w Słupcy, połączo-
nych z jubileuszem 130-lecia OSP KSRG 
Słupca i Orkiestry Dętej OSP Słupca. 

Złoty Znak to najwyższe oznacze-

nie Związku OSP RP, przyznawane za 
zasługi i wieloletnią służbę. Serdecznie 
gratulujemy nagrodzonym! 

AM, fot. Arch OSP Zakrzewo

Redakcja „Czasu Dopiewa” publi-
kuje treści pożegnalnych nekrologów 
informujących o odejściu najbliższych, 
znanych czy ważnych w Państwa życiu 
osób i wyrażających Państwa żałobę, 
bądź podziękowania. Nekrologi pu-
blikujemy w stałym wymiarze 8 cm 
x 6 cm, zawierając na tej powierzchni 
zaproponowaną przez Państwa treść, 
której objętość to maksymalnie 225 
znaków. Aby pożegnalny nekrolog został 

Powiatowy Strażak Roku (drugi od lewej) w towarzystwie Wójta 
Pawła Przepióry i pocztu sztandarowego OSP Palędzie

Wojciech Dorna i Edward Dorna 
-  przed sceną "Dnia Strażaka"

opublikowany, należy treść przesłać do 10. 
dnia każdego miesiąca, na adres e-ma-
il urząd_gminy@dopiewo.pl z tytułem 
„Nekrologi” lub listownie na adres: ul. 
Leśna 1c, 62-070 Dopiewo z dopiskiem 
na kopercie „Nekrologi”. Można zostawić 
kopertę w Biurze Podawczym Urzędu 
Gminy, również z dopiskiem „Nekrologi”. 
W każdym przypadku prosimy załączyć 
dane kontaktowe. 

ZM

Nie przegap
Dożynki Gminy Dopiewo odbę-

dą się w sobotę 26 sierpnia 2023 r., w 
Dopiewie.

Pożegnanie Lata odbędzie się w 
sobotę 23 września 2023 r., w Skórzewie.

Warto zapamiętać. Szczegóły zostaną 
podane na gminnej stronie internetowej: 
dopiewo.pl.

AM

Publikacja nekrologów
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Wspomnienie Profesora Mieczysława Czekalskiego

W wieku 82 lat zmarł 14 maja 2023 
r. prof. dr hab. Mieczysław Czekalski. 
Urodził się w Dąbrówce, był absolwen-
tem Szkoły Podstawowej w pałacu przy 
ul. Parkowej. 

W latach 1984 – 1993 był kierowni-
kiem Katedry Roślin Ozdobnych Uni-
wersytetu Przyrodniczego w Poznaniu 
(dawniej Akademia Rolnicza w Poznaniu). 
Odznaczony: Krzyżem Kawalerskim Or-
deru Odrodzenia Polski, Złotym Krzy-
żem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji 
Narodowej, Medalem za zasługi dla Wy-
działu Rolniczego AR we Wrocławiu oraz 
Medalem Zasłużony dla Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu. Jest auto-
rem wielu prac poświęconych roślinom, 
w tym podręczników akademickich i prac 
o charakterze popularyzatorskim dla 
ogrodników amatorów.

Przez całe życie brał udział w życiu 
wsi Dąbrówka. W 2018 r. zinwentary-
zował drzewostan w parku dworskim 
w Dąbrówce, na podstawie swoich badań 
wydał publikację „Park Dworski w Dą-
brówce koło Poznania”. Ponadto razem  
z  przedstawicielami rodziny von Tem-
pelhoff, posadził symbolicznie dąb - przy 
grobowcu dawnych właścicieli pałacu 
w Dąbrówce. 

Wyrazy współczucia rodzinie 
i bliskim Profesora składają: 
Wójt Gminy Dopiewo  
– Paweł Przepióra  
i Sołtys Dąbrówki  
– Barbara Plewińska z Radą Sołecką

Starość jest naturalnym i nieunik-
nionym etapem życia, który stawia 
przed nami kolejne wyzwania. Choć 
z pewnością napawa lękiem, nie musi 
oznaczać bierności i wycofania. Właści-
we przygotowanie do jej przeżywania, 
zrozumienie mechanizmów starzenia 
oraz potrzeb, jakie w tym okresie musi 
zaspokoić człowiek, by czuć satysfakcję 
ze swojego życia, może zaowocować po-
myślnym przeżywaniem kolejnych lat.

Starzenie się ma wymiar indywidul-
ny, nie podlega schematom czy uogólnie-
niom, ma zróżnicowany przebieg. Zróż-
nicowanie dotyczy ogólnej sprawności, 
warunków życia, stosunków z rodziną 

Aktywność kluczem do pozytywnej starości
i otoczeniem, poczucia satysfakcji. Czyn-
niki te istotnie wpływają na podejmo-
wanie aktywności. Zaprzestanie pracy 
zawodowej, które umownie rozpoczyna 
nowy okres w  życiu,  dla wielu osób 
oznacza także wycofanie z jakichkol-
wiek innych form aktywnego spędzania 
czasu. A przecież aktywność potwierdza 
społeczną wartość człowieka, stanowi 
warunek konieczny do przeżywania ży-
cia w sposób satysfakcjonujący, od niej 
zależy zaspokojenie wszelkich potrzeb. 

Podkreślić należy, że aktywność 
osób starszych nierozerwalnie zwią-
zana jest z ich czasem wolnym. Tak 
zwana aktywność wolnoczasowa jest 

niezwykle ważnym elementem życia, 
nie tylko w okresie starości – jednak-
że w obliczu zaprzestania pracy zawo-
dowej nabiera szczególnego znaczenia.  
Ponadto podejmowanie różnorodnych 
działań w wieku emerytalnym wynika 
także z potrzeb, które w tym okresie ży-
cia stają się priorytetowe a mianowicie: 
rozwoju osobistego, poczucia własnej 
wartości, przynależności , realizowania 
życiowych planów, przystosowania się 
do zmian.

Aktywność wyzwala w seniorach 
chęć poprawy funkcjonowania w róż-
nych sferach i uczenia się nowych rzeczy. 
Trening umysłu sprzyja bowiem zapo-
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bieganiu negatywnych zmian w sferze 
neurologicznej – przeciwdziała otępieniu, 
absorbuje uwagę i rozwija wyobraźnię. 
Zaprzestanie podejmowania działań 
może doprowadzić do izolacji, obniże-
nia poczucia własnej wartości, utraty 
sensu życia, co w konsekwencji powo-
duje wzmożenie poczucia samotności 
i osamotnienia a także depresję.

Podejmowanie aktywności chroni 
przed izolacją i utratą ważnych ról spo-
łecznych, jednocześnie stwarza możli-
wość i warunki wszechstronnego rozwoju 
osobistego.

Ważne zatem jest tworzenie sprzyja-
jących warunków i przyjaznego otoczenia 
zarówno społecznego jak i instytucjonal-
nego wspierającego seniorów w adaptacji 
do nowej fazy życia.

Współcześnie osoby starsze mają 
niemal nieograniczone możliwości  dal-
szego rozwoju , nabywania nowej wiedzy 
i aktywnego oraz twórczego spędzania 
czasu wolnego. Każdego roku powstaje 
coraz więcej instytucji wspierających po-

myślne i aktywne przeżywanie starości. 
Najbardziej popularne są niewątpliwie 
uniwersytety trzeciego wieku oraz kluby 
seniora czyli samopomocowe ośrodki 
życia towarzyskiego, kulturalnego oraz 
edukacyjnego.  Dzięki aktywizowaniu 
osób starszych tworzą pozytywny wizeru-
nek seniorów w środowiskach lokalnych 
umożliwiając ich integrację z otoczeniem. 
Proponowane inicjatywy opierają się na 
wspólnych doświadczeniach co sprzy-
ja eliminowaniu poczucia samotności 
i osamotnienia.  Kluby seniora realizują 
zatem ideę „drugiego domu”, która ma 
za zadanie wypełnić w atrakcyjny spo-
sób przestrzeń w pozostałej aktywności 
życiowej

Na terenie Gminy Dopiewo Kluby 
Seniora prowadzone są przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej. Obecnie działa Klub 
Senior+ w Konarzewie czynny 3 razy 
w tygodniu (od poniedziałku do środy) 
oraz Mobilny Klub Seniora działający 
w każdy czwartek w Gołuskach oraz 
w każdy piątek w Palędziu

Uczestniczki Klubu Senior+ w Konarzewie

Lalka wykonana przez Lucynę GrzelakElżbieta Przychodna i jej słuchacze Teatr Kamishibai – gościnne 
spotkanie z Lidią Nawrocką

Spotkanie Mobilnego Klubu Seniora w Palędziu

W ramach zajęć prowadzone są róż-
nego rodzaju zajęcia sportowe, wycieczki 
, spacery, ćwiczenia rozciągające, które 
wspomagają  osiąganie sprawności w co-
dziennym funkcjonowaniu. 

Poza tym seniorzy organizują  im-
prezy integracyjne i okolicznościowe. np. 
Dzień Kobiet, Dzień Seniora, Andrzejki, 
imieniny czy urodziny Naszych Uczest-
ników. Wspólnie obchodzimy też Święta 
Wielkanocne i Bożonarodzeniowe.

Szczególnie dużym zainteresowaniem 
cieszy się  sekcja rękodzieła, która jest 
stałym elementem zajęć. Warsztaty te 
ćwiczą motorykę, cierpliwość, dokład-
ność dają poczucie satysfakcji i zado-
wolenia, szczególnie z uwagi na fakt, iż 
wytwory pracy seniorów przeznaczane 
są na wspieranie organizowanych akcji 
charytatywnych.

Nasze Uczestniczki angażują się tak-
że w wolontariat - w ramach programu 
„Bajkowa babcia” spotykają się z dziećmi 
w placówkach przedszkolnych i żłob-
kach na terenie Gminy Dopiewo, gdzie 
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czytają te bardziej i mniej znane bajki 
wywołując uśmiech na twarzach dzieci.

Uczestnicy mają możliwość udziału 
w  spotkaniach z psychologiem, które 
są dobrą okazją do otwartych rozmów  
i zapewniają poczucie bezpieczeństwa 
oraz wsparcia  i zrozumienia. Aktywnie 
spędzają czas podczas warsztatów kuli-
narnych, grając w gry, trenując umysł, 
rozwiązując krzyżówki. Nie brakuje też 
czasu na zdobywanie wiedzy, rozwijanie 
nowych umiejętności. Seniorzy chętnie 
uczęszczają na zajęcia komputerowe czy 
z obsługi smartfonów. Niewątpliwie du-
żym zainteresowaniem cieszą się także 
zajęcia i warsztaty organizowane przez 
zapraszanych gości. 

Prowadzone Kluby nastawione są 
na współpracę z innymi podmiotami 
działającymi na rzecz osób starszych. 
W ostatnich miesiącach nasze inicjaty-

wy wspierane są przez Koła Gospodyń 
Wiejskich z terenu Gminy Dopiewo. 
W kwietniu organizowaliśmy warsztaty 
wielkanocne z KGW Dopiewo, od maja 
wraz z KGW Palędzie realizujemy projekt 
„Danie Wspólnych Chwil” finansowany 
ze środków „Fundacji Biedronki”.

Podczas spotkań często siadamy do 
wspólnych rozmów poruszając tematy 
dnia codziennego, do filmowych seansów, 
relaksując się przy tym, bo tak najlepiej 
ładują się baterie na następny dzień. 

Pobyt w klubie to odpoczynek, to 
zadbanie o swoje zdrowie fizyczne 
i psychiczne to powód, by wyjść z domu 
i spędzić czas w gronie zaufanych osób. 

Dlatego drodzy seniorzy serdecz-
nie zapraszamy Was do uczestnictwa 
w organizowanych zajęciach, integracji, 
do spędzenia czasu miło, kreatywnie 
a przede wszystkim do tworzenia chwil 

wspólnie budujących niezapomniane 
wspomnienia.  Przyjdźcie do nas , do-
łączcie do naszego grona. Czekamy na 
Wasze pomysły i Wasz uśmiech. 

Wbrew stereotypom starość nie 
oznacza bierności i wykluczenia. Wręcz 
przeciwnie – aktywni seniorzy stają się 
pełnoprawnymi uczestnikami zmian 
w swoich środowiskach lokalnych.

Szczegółowe informacje dotyczące 
działalności Klubu Senior+ oraz Mobil-
nego Klubu Seniora uzyskają Państwo 
w Ośrodku Pomocy Społecznej w Do-
piewie ul. Konarzewska 12 osobiście 
lub telefonicznie (785-333-725 lub 
607-100-153)

Daria Henicz-Poprawa, 
Ewa Molęda 

Ośrodek Pomocy  
Społecznej w Dopiewie

Utrzymywanie dobrych relacji z in-
nymi ludźmi, zwłaszcza mieszkającymi 
blisko nas, jest niezwykle ważne, szcze-
gólnie w obecnych czasach, gdy samot-
ność stała się  nową chorobą cywiliza-
cyjną. Relacje z sąsiadami nie zastąpią 
nam bliskich przyjaźni, ale mogą dać 
poczucie wspólnoty, bycia widzianym 
i potrzebnym.

Niezwykły i pełen serdeczności 
„Dzień sąsiada” odbył się w Konarze-
wie 29 maja. Obchodzony jest on  na 
całym świecie w ostatni piątek maja. 
Z tej okazji Uczestnicy Klubu Senior 
+ w Konarzewie zaskoczyli swoich 
sąsiadów rozdając im własnoręcznie 
wykonane tulipany, wraz z życzeniami 
pełnymi ciepła i pozytywnej energii.

Podczas rozdawania kwiatów, 
mieszkańcy byli mile zaskoczeni 

Dzień sąsiada po konarzewsku

gestem seniorów, a nieobecni mo-
gli znaleźć w swoich skrzynkach 
niespodzianki. Inicjatywa ta wy-
rażała ducha wspólnoty i pokaza-
ła, że niewielkie czyny mogą mieć 
ogromne znaczenie w budowaniu 
więzi sąsiedzkich. 

„Dzień sąsiada” to wspaniała 
okazja, aby celebrować naszą wspólnotę 
i doceniać ludzi wokół siebie. 

Działania Klubu Senior+ umożliwi-
ły seniorom zaangażowanie się w życie 
swojej społeczności, pokazały także, że 
wiek nie jest przeszkodą w działaniu 
i wspieraniu innych.

Daria Henicz-Poprawa 
Starszy specjalista pracy socjalnej 
i organizator społeczności lokalnej  

Ośrodek Pomocy Społecznej 
Fot. Arch. OPS Dopiewo
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wakacje - poradnik

Na co zwrócić uwagę wybierając 
obóz czy półkolonię?  

WYBÓR PÓŁKOLONII  
/ OBOZU

Zastanawiamy się nad wyborem 
atrakcyjnej oferty wypoczynku waka-
cyjnego dla naszego dziecka? Szukamy 
odpowiedniego organizatora wyjazdów 
dla dzieci i młodzieży? Chcemy mieć 
pewność, że nasze dziecko nie tylko 
atrakcyjnie spędzi czas ale też będzie 
bezpieczne, otoczone odpowiednią kadrą 
wychowawców i instruktorów?  

Atrakcyjnych ofert półkolonii, warsz-
tatów czy obozów nie brakuje dziś na 
rynku o rozmaitym profilu: sportowym, 
językowym lub tanecznym, organizowa-
nych przez biura podróży, szkoły oraz 
kluby sportowe. Na co powinniśmy zwró-
cić uwagę przy wyborze wypoczynku dla 
swojego dziecka czy nastolatka?

Zdecydowanie pierwszym i najważ-
niejszym elementem wyboru wakacji 
jest tematyka półkolonii stacjonarnej 
czy obozu wyjazdowego odpowiadająca 
zainteresowaniom naszego dziecka, na-
stępnie: atrakcyjność programu, cena, 
itd. Różnorodność tematyczna ofert wy-
poczynku letniego jest tak ogromna, że 
każdy może znaleźć coś dla siebie. Nie 
wszystko jednak jest tak oczywiste jak 
by się wydawało. Lista przepisów, norm 
i wymogów do spełnienia dla organiza-
torów wypoczynku jest tak długa, że nie 
wszyscy są w stanie lub chcą jej sprostać 
i niestety półkolonii niespełniających 
wszystkich kryteriów jest bardzo dużo. 
Braki w tym względzie przekładają się 
często na poziom bezpieczeństwa naszych 
dzieci, program wypoczynku i warunki. 

Co warto zatem wiedzieć i na co zwra-
cać uwagę wybierając letni wypoczynek, 
oraz o co zapytać organizatora by mieć 
pewność, że półkolonia czy obóz są nie 

Bezpieczne wakacje  twojego  dziecka   
- poradnik  dla rodzica 

tylko atrakcyjne na kolorowym plakacie, 
ale też organizowane są zgodnie z wy-
mogami i obowiązującymi przepisami? 

PROGRAM  WYPOCZYNKU:  
ZAJĘCIA, WYCIECZKI   
i  DYNAMIKA 

Nie ma dobrze zorganizowanego 
i atrakcyjnego wypoczynku bez rzetel-
nego planu, a każdy  organizator taki 
plan musi mieć i udostępnić rodzicowi. 
Sprawdzając program półkolonii lub 
obozu, patrzymy czy nie jest to tylko 
„przechowalnia” dla twojego dziecka. 
W czasach wszechobecnego Internetu, 
zdecydowanie pożądany ruchowo bę-
dzie aktywizujący sportowo wypoczy-
nek z licznymi wycieczkami w plener, 
zdobywaniem nowych umiejętności 
motorycznych jak np. pływanie pod 
okiem doświadczonych ratowników, gry 
i zabawy zespołowe na świeżym powie-
trzu, zajęcia taneczno-gimnastyczne, wy-
cieczki rowerowe, zajęcia piłki nożnej czy 
karate. Ważnym aspektem w przypadku 
organizacji wypoczynku o charakterze 
sportowym jest dostęp do odpowiednio 
przygotowanej infrastruktury sportowej 
takiej jak hale sportowe, sale fitness, 
ścieżki rowerowe, boiska zewnętrze oraz 
akweny wodne.  Różnorodność tema-
tyczna rozmaitych form wypoczynku 

daje szerokie możliwości, ale program 
zajęć nie powinien zachwycać jedynie 
swą formą, ale również spersonalizowaną 
ofertą, odpowiednią dla twojego dziecka.

ZGŁOSZENIE FORMY  
WYPOCZYNKU DO  
KURATORIUM OŚWIATY 

Każdy letni wypoczynek: półkolonia 
lub obóz, trwający więcej niż 2 dni musi 
być zgłoszony do Kuratorium Oświa-
ty. Ten aspekt formalno-prawny jest 
niezwykle istoty, ponieważ weryfikuje 
wiele ważnych elementów związanych 
z organizacją wypoczynku. W trakcie 
weryfikacji zgłoszenia, który organiza-
tor ma obowiązek wykonać, sprawdzane 
są warunki w których będą przebywały 
dzieci, ilość uczestników w grupie, kwa-
lifikacje i doświadczenie kadry kierow-
niczej, wychowawczej i instruktorów, 
oraz czy ośrodek/miejsce przebywania 
dzieci posiad pozytywną opinię stra-
ży pożarnej jak też jaki jest program 
wypoczynku. Informacja o zgłoszeniu 
dociera również do Stacji Sanitarno–
Epidemiologicznej, która może przepro-
wadzić kontrolę i sprawdzić czy dzieci 
przebywają w dobrych warunkach i spo-
żywają odpowiednie posiłki, oraz czy 
program półkolonii jest odpowiedni. 
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wakacje - poradnik / półkolonie

DOŚWIADCZENIE  
ORGANIZATORA,  KADRA,  
PASJA  i … ZAUFANIE

Najbardziej godnymi zaufania za-
zwyczaj wydają nam się organizatorzy 
już znani i sprawdzeni, czy też tacy, 
o których słyszeliśmy dobre opinie od 

znajomych i przyjaciół. Pół-
kolonie i obozy organizo-
wane przez kluby sportowe, 
szkoły, w których trenuje 
w ciągu roku szkolnego 
dziecko są świetnym wy-
borem na pierwsze samo-
dzielne wyjazdy czy pierw-
szą półkolonię. Dziecko zna 
kadrę a kadra zna dziecko: 
to duża wartość dla rodzi-
ca – dzięki temu mamy 

pewność, że będzie czuło się dobrze. 
Kadra wypoczynku jest tutaj kluczo-
wym i spajającym elementem. Oprócz 
aspektów prawnych, które muszą spełniać 
wychowawcy niezwykle istotnym jest 
profesjonalizm kadry instruktorskiej 
- karate, pływania czy tańca - wraz 
z doświadczeniem, pełnym zaangażo-

waniem i pasją. 
Jeżeli już wybierzemy ofertę waka-

cyjną, powinniśmy być pewni, że nasze 
dziecko będzie miało fantastyczną wa-
kacyjną przygodę, nauczy się nowych 
rzeczy, zdobędzie nowe umiejętności 
społeczne, wzmocni swoją samodzielność 
i pewność siebie oraz nawiąże wspaniałe 
relacje, a my rodzice będziemy czekać 
spokojnie na powrót z wakacji i przez 
ten czas w spokoju cieszyć się chwilami 
tylko dla siebie. 

Życzę wspaniałych wakacji!  
Kinga Żelechowska-Wiśniewska, or-
ganizator i kierownik wypoczynku, 
Prezes Klubu Taneczno-Sportowego 

Activus 
Fot. Arch. KTS „Activus”

Klub Sportowy Korona Zakrzewo 
zaprasza na tegoroczny sezon letnich 
warsztatowy. Plan zakłada organizacje 7 
warsztatów „Mistrzów Życia” rozpoczyna 
się 26 czerwca i potrwa do 11 sierpnia. 
Tematyka od odkrywania Ameryki, przez 
zajęcia cyrkowe po wodne przygody. Or-
ganizatorzy zapraszają dzieci i młodzież 
w wieku 6-15 lat, zajęcia odbywać się będą 
od poniedziałku do piątku w godzinach 
9.00 - 15.00.

Harmonogram:
• 26 – 30 czerwca 2023  - ŚWIAT TE-

ATRU – WARSZTATY LALKARSKIE
Warsztaty przeznaczone dla młodzieży 

w wieku: 11 – 15 lat
• 3 – 7 lipca 2023 - ALE CYRK!
Warsztaty przeznaczone dla dzieci w wie-

ku: 6 – 10 lat 
• 10 – 14 lipca 2023 - Z NOTATNIKIEM 

NA ROWERZE – SZTUKA PODRÓ-
ŻOWANIA I OBSERWOWANIA

Warsztaty przeznaczone dla młodzieży 
w wieku: 11 – 15 lat

Warsztaty mistrzów
• 17 – 21 lipca 2023 - ROWEROWI 

ODKRYWCY KONTYNENTÓW. 
TROPEM STRZELECKIEGO.

Warsztaty przeznaczone dla dzieci w wie-
ku: 6 – 10 lat 

• 24 – 28 lipca 2022 - WODNE PRZY-
GODY OLKA CIĄG DALSZY

Warsztaty przeznaczone dla dzieci w wie-
ku: 6 – 10 lat 

• 31 lipca – 4 sierpnia 2023 - ODKRY-
WAMY AMERYKĘ Z KOLUMBEM

Warsztaty przeznaczone dla dzieci w wie-
ku: 6 – 10 lat 

• 7 – 11 sierpnia 2023 - IMPRESJE 
MALARSKIE

Warsztaty przeznaczone dla młodzieży 
w wieku: 11 – 15 lat
Miejsce: Zakrzewo, ul. Długa 131, 

Salka przy Kościele pw. NMP Królowej 
Korony Polskiej. Zajęcia odbywają się 
w salce i w plenerze przy lesie. Koszt: 
390zł za 5 dni warsztatowych (drugie 
i kolejne dziecko, drugi warsztat, KDR: 
370zł). Zapewniamy owocowe przeką-
ski na każdy dzień. Zapisy: e-mailowo: 
andrzej.kryczka@korona-zakrzewo.pl, 
kontakt telefoniczny: 519 528 444.

Więcej informacji: dopiewo.pl
Projekt współfinansowany ze środ-

ków publicznych Gminy 
Dopiewo.

Andrzej Kryczka 
KS Korona Zakrzewo
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jak oszczędzać wodę?

Zbieraj deszcz

189
dotacji  przyznanych mieszkańcom 

Gminy Dopiewo od 2020 roku na budowę 
systemów deszczowych do retencjonowania 

wód opadowych i roztopowych.

JAK RACJONALNIE KORZYSTAĆ Z WODY

Efektywnie podlewaj ogród

Nie podlewaj w pełnym słońcu. 
Podlewaj rano lub wieczorem.

Łatwiej utrzymać wodę w ziemi, gdy 
przystrzyżony trawnik zastąpimy łąką 

kwietną, która zmniejszy jej parowanie. 

Podlewaj intensywnie i dłużej. 
Korzystaj z nakładki zraszającej 

założonej na wąż ogrodowy 

Oszczędzaj wodę i pieniądze

wodomierz 
ogrodowy

wodomierz 
domowy

OSZCZĘDNOŚCI
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jak oszczędzać wodę?

Jak podlewać, jak korzystać z wody, 
jak ją oszczędzać i po co nam program 
„Deszczówka” – w sezonie intensyw-
nego nawadniania ogrodów warto znać 
odpowiedzi na te pytania, aby obniżać 
koszty zużycia wody.

Na początek kilka wyliczeń, które 
pomogą uświadomić sobie ile pieniędzy 
wsiąka nam w glebę. 

Policzmy koszty  
podlewania…

I tak, przyjmuje się, że aby trawnik 
zachował swoją witalność, musimy mu 
zapewnić od 3 do 5 l wody/m² w ciągu 
doby. W przypadku roślin rabatowych 
te limity mogą się znacznie różnić, ale 
przyjmijmy, że jest to minimum 5 l/m². 
Jeśli przyjmiemy, że ogród ma 200 m², 
a okres wegetacji wynosi 4 miesiące czy-
li 120 dni, to okazuje się, że zużyjemy 
w tym czasie co najmniej  120 000 litrów 
wody. Jaki to wydatek? Na kalkulato-
rze pojawia się kwota 1602 zł (cena m³ 
wody= 5,46 zł plus cena m³ odprowa-
dzania ścieków= 7,89 zł). Możemy się 
co prawda ubiegać w Zakładzie Usług 
Komunalnych o „wydanie warunków 
na instalację wodomierza do pomiaru 
wody bezpowrotnie zużytej do obiektu” 
i w następstwie zamontujemy taki wo-
domierz, nazwijmy go „ogrodowym”,  co 
obniży koszty. Przede wszystkim jednak 
powinniśmy się zastanowić jak wodę, 
której jest coraz mniej, a czasem po 
prostu brakuje, racjonalnie i oszczęd-
nie używać.

Nawadniajmy z głową
Wykorzystanie możliwości tech-

nicznych urządzenia nawadniającego, 

Nie lejemy wody, podlewamy
pora nawadniania, a także umiejętność 
zwiększania pojemności wodnej gleby 
mają bardzo istotny wpływ na zmniej-
szenie zużycia wody, a co za tym idzie 
oszczędności. 

Warto korzystać z nakładek zrasza-
jących na wąż, które równomiernie będą 
rozsiewały wodę, ale tylko wtedy, gdy nie 
ma silnego wiatru. Z kolei wiatr zawsze 
będzie przeszkadzał – a to w zraszaniu, 
a to przez to, że naturalnie przyspiesza 
wysuszanie. Dlatego wskazane jest, aby 
przestrzeń ogrodu okalały żywopłoty 
lub krzewy, które utrudnią cyrkulację 
powietrza. Oczywiście nie należy podle-
wać podczas dnia, kiedy jeszcze operuje 
słońce. Po pierwsze dlatego, że woda 
wyparuje zanim dotrze do korzeni, a po 
drugie „przypala” rośliny (kropelki wody 
tworzą na liściach soczewki i skupiają 
promienie słoneczne). Koniecznie należy 
też przyjąć zasadę, że podlewamy długo 
i intensywnie, tak aby woda dotarła do 
korzeni. Częste, ale mało intensywne 
podlewanie, to jedynie strata czasu i pie-
niędzy. Korzystnym zabiegiem jest też 
ściółkowanie gleby po to, aby spowalniać 
odparowywanie wody. Można do tego 
wykorzystać trociny, korę a nawet słomę. 
Ważne, aby ściółkować jeszcze wczesną 
wiosną, przeszkadzając tym samym w od-
parowywaniu nawodnionej gleby, choć 
można to robić również na bieżąco po 
intensywnym nawadnianiu czy wtedy, 
gdy na kilka dni musimy wyjechać i nikt 
nas nie zastąpi w podlewaniu.   

Bardzo korzystnym zabiegiem utrzy-
mującym wilgotność gleby jest zwięk-
szanie jej pojemności wodnej. Polega 
on na przekopaniu/przemieszaniu zie-
mi ogrodowej z obornikiem czy torfem. 
Dodatkowo koniecznie co jakiś czas 
trzeba ją spulchniać, aby utrzymywać 

drożność. A już zupełnie oczywistym 
zadaniem jest dbanie o to, aby drogo-
cenną wodą nie „karmić’ intruzów czyli 
chwastów. Regularne odchwaszczanie 
chemią lub klasyczne pielenie, to istot-
ne zajęcie w kontekście odpowiedniego 
nawadniania. 

Oszczędzanie wody, jej racjonalne 
wykorzystywanie i szukanie oszczędności 
na rachunkach to jedno. Ekologiczny 
wątek tego tematu to jej zbieranie i ma-
gazynowanie, szczególnie jeśli Gmina 
proponuje specjalny program dofinan-
sowania.

Program „Deszczówka”
W 2020 r. Urząd Gminy rozpoczął 

program dofinansowania do budowy 
„systemów deszczowych do zatrzymywa-
nia i wykorzystywania opadu w miejscu 
jego powstania”. Rada Gminy podjęła 
wtedy uchwałę, która określa zasady 
udzielania dotacji z budżetu Gminy na 
„zadania służące ochronie środowiska 
i zwiększeniu zasobów wodnych poprzez 
budowę systemów deszczowych (…)” - 
kolejne uchwały były podejmowane 
jeszcze dwukrotnie.  Wnioskodawcy 
mogą przeznaczyć dotację na budowę 
zbiorników naziemnych, podziemnych, 
a także na adaptacje nieużywanych już 
szamb oraz do budowy i eksploatacji 
studni chłonnych. W pierwszych trzech 
edycjach programu „Deszczówka” wpły-
nęło w sumie 189 wniosków od mieszkań-
ców naszej Gminy. Obecnie podpisywane 
są umowy dotacyjne w czwartej edycji 
programu – dotacja wynosi 60 proc. 
inwestycji, ale nie więcej niż 3 tys. zł.

Zbigniew Mamys,  
współpraca Zbigniew Kobiela 

Graf. Michał Juskowiak 
Fot. Archiwum 
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wywiad / woda

Rozmowa z Czesławem Hetmańskim, 
Przewodniczącym Spółki Wodnej do 
Eksploatacji Wodociągu w Dopiewie.

Jaką rolę w gospodarce wod-
nej Gminy Dopiewo pełni Spółka 
Wodna do Eksploatacji Wodociągu? 
Czy jej działalność dotyczy okre-
ślonego terytorium?

- Spółka Wodna do Eksploatacji Wo-
dociągu w Dopiewie powstała w 1962 
r. zaopatrując w wodę mieszkańców 
Dopiewa. W latach następnych rozwi-
jała się  i obecnie zaopatruje w wodę 
kolejne miejscowości Gminy Dopiewo 
takie jak: Fiałkowo, Zborowo, Więcko-
wice, Drwęsę oraz częściowo Dopiewiec 
i Konarzewo. 

Ilu spółka ma członków i na 
czym polega członkostwo? 

- Spółka Wodna posiada osobowość 
prawną a jej właścicielami są członko-
wie Spółki, którzy na Walnym Zgro-
madzeniu Spółki poprzez głosowanie 
wyznaczają kierunki rozwoju Spółki. 
Obecnie Spółka Wodna liczy 1881 człon-
ków, którym w 100% dostarcza wodę 
do gospodarstw domowych. Woda 
dostarczana jest dobrej jakości i pod 
odpowiednim ciśnieniem. 

W jaki sposób kontrolowana 
jest jakość wody?

- Nad jakością wody czuwa Po-
wiatowa Inspekcja Sanitarna Poznań. 
Wody Polskie wydając Operat wodno 
- prawny zezwalają na wydobycie z zie-
mi określony limit wody, którym może 
dysponować Spółka. Na dzień dzisiejszy 

Spółka oparta na wodzie
przy oszczędnym i racjonalnym gospo-
darowaniu wodą przyznany limit jest 
wystarczający. 

Czy Spółka współpracuje z ZUK 
Dopiewo?

- Spółka Wodna współpracuje z Za-
kładem Usług Komunalnych w Dopiewie 
w zakresie niezbędnym do rozwiązywa-
nia bieżących spraw. Współpraca układa 
się poprawnie. Ponieważ jeden i drugi 
podmiot dostarcza wodę współpraca 
jest niezbędna.

Co dała modernizacja SUW?
- W ostatnich latach Spółka Wodna 

Dopiewo dokonała gruntownej moder-
nizacji Stacji Uzdatniania Wody zwięk-
szając jej wydajność o 50% co zapobie-

gło brakom w dostarczaniu wody do 
odbiorców. Dzisiaj Spółka jest w stanie 
w pełni pokryć zapotrzebowanie w wodę 
swoich odbiorców.

Kiedy zużywamy najwięcej 
wody?

 - Najwięcej wody zużywane jest 
w miesiącach maj, czerwiec, lipiec i sier-
pień w godzinach od 19.00 do 23.00. 
Mieszkańcy podlewają wtedy trawniki, 
ogródki, napełniają baseny kąpielowe. 

Czy Spółka podejmuje działania, 
by te przyzwyczajenia zmienić?

- Prosimy mieszkańców, do których 

dostarczamy wodę,  o racjonalne z niej 
korzystanie, o podlewanie trawników 
w godzinach nocnych. Można  ustawić  
zegary włączające nawodnienie traw-
ników na godziny nocne, czyli pomię-
dzy 24.00 a 5.00 rano, co wpłynie na 
bardziej równomierny rozbiór wody 
i pozwoli nam wszystkim na bezpro-
blemowe korzystanie z wody do celów 
socjalno – bytowych, szczególnie w go-
dzinach wieczornych.

Czy ma Pan receptę na proble-
my letnie z ciśnieniem wody? Jak 
mądrze gospodarować wodą?

- Aby wody jednak w przyszłości 
nie zabrakło Spółka ma w planach 
zbudowanie nowego zbiornika reten-
cyjnego o pojemności 500 m3, przywró-
cenie do działalności studni nr 1 oraz 
przeprowadzenie oczyszczenia filtrów 

w istniejących studniach głębinowych. 
Również w miarę potrzeb rozbudowa-
na będzie sieć wodociągowa, zgodnie 
z planem zagospodarowania Gminy 
Dopiewo. Na bieżąco przeprowadzana 
jest też modernizacja sieci wodociągo-
wej. Modernizacja sieci związana jest 
z potrzebą podłączenia do sieci nowych 
odbiorców wody.

Rozmawiał : Adam Mendrala 
Fot. Arch. Spółki Wodnej w Dopiewie

Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody – pompy falujące.
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wywiad / woda

Rozmowa ze Sławomirem Skrzyp-
czakiem, Prezesem Zakładu Usług Ko-
munalnych Sp. z o.o. w Dopiewie.

Jaką część zapotrzebowania 
mieszkańców Gminy Dopiewo na 
wodę zabezpiecza ZUK?

- Zakład Usług Komunalnych Sp. 
z o.o. z siedzibą w Dopiewie w zakre-
sie działalności podstawowej w 2022 r. 
zajmuje się m.in: ujęciem, uzdatnianiem 
i dystrybucją wody dla około 88,2 % 
mieszkańców Gminy Dopiewo. Średnio 
dziennie dostarczaliśmy około 4.100 m³ 
wody mieszkańcom - naszym Klientom.

Ile kilometrów wodociągów 
podlega Zakładowi?

- Spółka zajmuje się również eksplo-
atacją oraz utrzymaniem ok. 160 km 
sieci wodociągowej w Gminie Dopiewo.

Jaką procentowo część zadań 
Spółki stanowią wodociągi?

- Inwestycje wodociągowe zajmują 
ok. 42% spośród wszystkich inwestycji 
wodociągowo- kanalizacyjnych Spółki.

Dbamy o poziom dostaw wody

Skąd się biorą problemy z wodą 
w sezonie letnim?

- Korzystając z wody wodociągowej 
w godzinach między 6.00 – 23.00, w cie-
płe i upalne dni, nadmiernie obciążamy 
działanie całego układu sieci, co skut-
kować może drastycznymi spadkami 
ciśnienia w sieci wodociągowej, a co 
za tym idzie również komfortu nasze-
go życia.

Jest na to jakiś sposób?
- Bardzo istotnym aspektem jest 

prowadzenie do zwiększonej retencji 
na własnym podwórku, czyli zbierane 
deszczówki w celu jej wykorzystania do 
podlewania trawników i przydomowych 
ogródków. Racjonalne gospodarowanie 
wodą z wodociągu wpływa korzystnie 
na poprawne działanie całego układu 
wodociągowego, w tym urządzeń i sieci 
dostarczających wodę do naszych do-
mów. Dbajmy o wspólne dobro jakim 
jest woda, bo bez wody funkcjonowanie 
w obecnych czasach jest niemożliwe.    

Czy inwestycje wodociągowe 
nadal są w gminie potrzebne?

- Gmina Dopiewo cały czas się 
prężnie rozwija - powstają nowe ulice 
i osiedla, a to wiąże się z konieczno-
ścią rozbudowy sieci wodociągowej. 
Z uwagi na potrzeby mieszkańców 
naszej Gminy ZUK Dopiewo wykonał 
szereg inwestycji polegających na bu-
dowie sieci wodociągowych. W 2021 r. 
uruchomiono dwa zbiorniki retencyjne 
na Stacji Uzdatniania Wody Joanka - 
każdy o pojemności 1.350 m³. Rozpo-
częliśmy opracowywanie dokumentacji 
projektowej modernizacji i rozbudowy 
tej Stacji. Natomiast w celu utrzymania 
odpowiedniego poziomu dostawy wody 
ze SUW Skórzewo, zaplanowaliśmy bu-
dowę zbiornika retencyjnego.

Rozmawiał:  
Adam Mendrala 

Fot. Arch. Zakładu Usług  
Komunalnych  

Sp. z o.o. w Dopiewie

Sieć wodociągowa Trzcielin 
rejon ul. Zwierzynieckiej

Stacja Uzdatniania Wody w Joance

maj / czerwiec 2023 23



przyroda

Tak można zakrzyknąć, kiedy widzi 
się zjawisko majowo-czerwcowe, jakim 
są rojące się pszczoły. Wzbudzają one 
masę różnych emocji, od strachu (przed 
bolesnym użądleniem; przed reakcją 
anafilaktyczną - kiedy ktoś jest uczu-
lony na pszczeli jad), bezradności, aż po 
panikę. Rojące się pszczoły, nazywane 
są po prostu rójką. To chmura pszczół, 
podążających za pszczelą matką. Są 
łagodne, bo objedzone miodem. Ich 
celem jest znalezienie nowego domo-
stwa i osiedlenie się. Jeśli nie znajdą 
żadnego wolnego ula, to mogą się osiedlić 
w dziupli, kominie, wolnej przestrzeni 
w murze z małym wejściem, jakim jest 
dziura w zaprawie. Możliwości jest wie-
le. Godziny aktywności roju zaczynają 
się od przedpołudnia (ciepła, słoneczna 
pogoda stymuluje takie zachowania).

Co zrobić z takim rojem, jeśli osią-
dzie na płocie, albo krzewie? Można 
zadzwonić do najbliższego pszczelarza, 
umówić się, żeby zabrał rój. On będzie 
wiedział doskonale co zrobić. Może się 

O jejku! Ratunku!
zdarzyć, że nie ma okazji porozumieć 
się z pszczelarzem. Co wtedy? Pszczoły 
osiadają zazwyczaj tylko na kilka godzin, 
około godziny 17:00 lecą najczęściej dalej. 
Mogą również zostać do następnego dnia 
i odlecieć przed południem. Zdecydowa-
nie nie należy wzywać Straży Pożarnej, 
ponieważ mogą interweniować jedynie 
w przypadku, jeśli pszczoły zagrażają 
życiu. Mogą za to interweniować w przy-
padku os i szerszeni.

W tym roku Koło Pszczelarzy 
z Dopiewa zaproponowało swo-
je usługi przy zbieraniu rojów, jako 
„Pogotowie Rójkowe”. Dane kontak-
towe można znaleźć na stronie Koła: 
www.kolopszczelarzydopiewo.blogspot.
com

Po przyjeździe na miejsce pszcze-
larz ocenia sytuacje i stopień trudno-
ści w złapaniu wiszącego roju. Jeżeli 
rój znajduje się na drzewie i nie jest za 
wysoko, to wystarczy strząsnąć go do 
ula. Większość pszczół wpadnie do no-
wego domu. Reszta w niedługim czasie 

dołączy. Ul powinien zostać w takim 
miejscu do wieczora, kiedy to po usta-
niu lotów zapylaczy można zabrać całe 
towarzystwo w nowe miejsce. Starym 
zwyczajem jest, że pszczelarz odwdzię-
cza się za poinformowanie i możliwość 
zebrania roju słoiczkiem dobrego miodu.

Tekst i fot.  
Teresa i Michał Bartkowiak  

Michał Bartkowiak od grudnia 2015 
r. publikuje zdjęcia przyrodnicze 

na Facebooku – na profilu „Dzika 
Strona Gminy Dopiewo”. Prowadzi 

też stronę: miodybartkowiaka.pl
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kuchnia

Dawniej przy każdym domu na wsi 
był warzywnik. Z kolei zioła zbierano se-
zonowo na łąkach, w lasach lub parkach. 
Warzywa lokalnych odmian cechowała 
wysoka zdrowotność i przetrwanie za-
sobów tradycyjnych gatunków.  Coraz 
więcej osób chce żyć w zgodzie z przyro-
dą, chce odżywiać się zdrowo, uprawiać 
rośliny ekologicznie nawet w tych małych 
balkonowych lub doniczkowych ogród-
kach. My Polacy uwielbiamy tradycyjną 
kuchnię, którą wzbogacamy szerokim 
wachlarzem ziół. 

Do najpopularniejszych rodzimych 
ziół zalicza się lubczyk. Uważany jest on 
za afrodyzjak. Ma bardzo intensywny 
aromat i dodaje potrawie wyrazisto-
ści. Najczęściej świeże lub suszone li-
ście lubczyku dodaje się do rosołu. Teraz 
jest najlepszy czas na zrywanie młodego 
lubczyku i suszenie go. 

Innym, często używanym ziołem 
w polskiej kuchni, jest majeranek. Wyko-
rzystuje się go jako świeże i suszone zioło. 
To doskonały dodatek do marynat. Do-
skonale komponuje się ze schabem oraz 
z pieczoną kaczką lub gęsią. Dodaje się 
go do żurku, fasolki po bretońsku oraz 
do zup z roślin strączkowych. Jest też 
częstym składnikiem przy produkcji 
kiełbas. 

Niezastąpionym ziołem jest natka 
pietruszki, uszlachetni każde danie. Zupa, 
danie mięsne czy makaron posypane 
świeżą, zieloną natką pietruszki pięknie 
się prezentuje na talerzu. 

Zioła i warzywa w kuchni
Innymi ziołami, które powinniśmy 

mieć w kuchni pod ręką, są: koperek, 
szczypiorek, oregano, bazylia, rozmaryn, 
kolendra. Nie tylko nadają one potra-
wom wyrazisty, świeży smak, ale też 
wpływają na estetykę dania. Koperek jest 
doskonałym dodatkiem do ziemniaków, 
zup oraz dań z jajek. Jest też obowiąz-
kową przyprawą do kiszonych ogórków. 
Szczypiorek wspaniale wzbogaci smak 
twarożku, jajka na twardo czy sałatek. 
W przypadku mięs najlepiej sprawdzą 
się: rozmaryn, cząber, majeranek, ty-
mianek lub estragon. 

Pamiętaj, że świeże zioła źle znoszą 
obróbkę termiczną, dlatego powinno 
się je dodawać pod koniec gotowania, 
nawet już po przygotowaniu potrawy. 
Kultowym duetem, w którym smaki 
doskonale się harmonizują, są pomi-
dory i bazylia. Warto wykorzystywać 
to połączenie w świeżych sałatkach, zu-
pach, sosach, zapiekankach, pizzy czy 
zwykłych kanapkach. Niektóre zioła, 
takie jak np. mięta czy melisa, pasują 
też do słodkich deserów - ciast, lodów 
czy kremów a nawet lemoniad.

Sałatka z ziołami 
Składniki:

- kasza bulgur, 150 gram
- 1 łyżeczka soli
- pomidor, 2 szt.
- ogórek, 1 szt.
- mięta, 3 gałązki
- szczypiorek, 1 pęczek
- natka pietruszki, 2 pęczki
- oliwa z oliwek, 2 łyżki
- sok z cytryny, 1 łyżka

Przygotowanie:
W rondelku wstawiamy około 1 

litr wody do zagotowania. Dodajemy 
½ łyżeczki soli. W tym czasie płucze-
my kaszę na sitku pod bieżącą wodą. 
Wrzucamy ją do wrzątku i gotujemy 
przez 10 min. Następnie odcedzamy ją 
na sitku i przepłukujemy zimną wodą. 
Pomidory i ogórki myjemy, a z pomidorów 
dodatkowo wycinamy gniazda nasien-
ne. Umyte warzywa kroimy w drobną 
kostkę. Przekładamy do miski, dodajemy 
szczyptę soli i odstawiamy na 10 min. 
Po tym czasie odlewamy sok. Myjemy 
i drobno siekamy miętę, szczypiorek i na-
tkę pietruszki. W dużej misce mieszamy 
kaszę z drobno pokrojonymi warzywami 
i posiekanymi ziołami. Dodajemy oliwę 
i sok z cytryny. Całość ponownie mie-
szamy. Jeśli jest taka potrzeba sałatkę 
doprawiamy solą i pieprzem.

Placek ziołowo - warzywny

Składniki:
- mąka krupczatka, 200 g
- białe szparagi (pamiętajmy żeby je 
obrać!)
- masło,100 g
- jajka, 3 szt.
- śmietana 18%, 200 ml
- sól,  5 g
- pieprz 5 g
- łagodny ser żółty, 200 g
- pęczek koperku

Przygotowanie:
Kruche ciasto na tarte: mąkę prze-

siewamy przez sitko, a następnie łączy-
my ją z solą (5 g) i siekamy z zimnym 
masłem, po czym rozcieramy w palcach 
aż powstaną drobne grudki. Dodajemy 
posiekany koperek. Dalej dodajemy jajka 
(2 szt.) i wyrabiamy ciasto. Smarujemy 
formę masłem najlepiej okrągłą z rantem 
i wylepiamy ciastem. 

Wkładamy do lodówki na minimum 
godzinę. Piekarnik rozgrzewamy do 180 
stopni Celsjusza.  Ciasto wkładamy do 
piekarnika na  ok. 20 min aż do zru-
mienienia. Gdy ciasto się podpieka, zaj-
mujemy się przygotowaniem nadzienia. 

Ścieramy ser żółty, niewielką część 
odkładamy do posypania wierzchu. Białe 
szparagi obieramy i dzielimy na dwie 
równe połowy. Jajko ubijamy ze śmietaną 
i przyprawami – do smaku. Dodajemy 
ser i całość dokładnie mieszamy. Masę 
przelewamy na podpieczony spód, szpa-
ragi układamy na wierzchu, posypujemy 
odrobiną sera i zapiekamy ok 40 minut 
w tem.180 stopni Celsjusza. Można po 
upieczeniu posypać zrumienioną bułką 
i zieloną pachnącą pietruszką.

Pomidorowo-ziołowy tatar
Składniki (na 4 osoby):

- 6 średnich dojrzałych pomidorów naj-
lepiej malinowych
- 2 łyżki oliwy z oliwek
- 2 czerwone cebule
- sól i pieprz do smaku
- trochę świeżej bazylii lub szczypiorku
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Przygotowanie:
Pomidory nacinamy, zalewamy 

wrzątkiem i obieramy ze skórki. Wykra-

wamy twarde gniazda nasienne. Kroimy 
w drobną kostkę, polewamy oliwą z oliwek 
i dodajemy drobno pokrojoną czerwoną 
cebulę. Przyprawiamy solą i pieprzem. 
Delikatnie mieszamy. Rozkładamy do 
małych miseczek szykując porcję dla 
każdego, posypujemy świeżą bazylia 
lub szczypiorkiem.

Omletowe biszkopciki
Składniki (na 4 omlety):

- 2 jajka
- 2 łyżki mąki pszennej
- 150g mascarpone
- 150g śmietanki 30%
- 1 łyżka cukru pudru
- dowolne owoce

Przygotowanie:
Białka ubijamy na sztywną masę, 

dodajemy żółtka jedno po drugim cały 

czas miksując. Na sam koniec dodaje-
my mąkę pszenną, chwilę miksujemy 
do połączenia składników. Wykładamy 
2 łyżki masy na blaszkę wyłożoną pa-
pierem do pieczenia, robimy 4 omleciki 
i pieczemy 10 minut w 180 stopniach. 
Po upieczeniu składamy omlety i odkła-
damy do przestudzenia. Mascarpone, 
śmietankę i cukier puder miksujemy na 
gęsty krem. Omleciki wypełniamy kre-
mem i owocami, a wierzch posypujemy 
cukrem pudrem.

Smacznego życzy:  
Barbara „Barbalena”  

Plewińska, Sołtys Dąbrówki

Fot. Arch. B. Plewińskiej

DOROŚLI

„Niebo nad Paryżem” Małgo-
rzata Niemtur

Francja, 1793 r. Claire de Chauvel, 
rozpieszczona jedynaczka i idealistka, 
pod wpływem tajemniczych wieści 
opuszcza rodzinny dom w przeddzień 
ślubu. W ślad za nią do pogrążonego 
w rewolucyjnej gorączce Paryża rusza 
Lisette Pelletier, jej dotychczasowa gu-
wernantka, która już miała nadzieję, 
że pozbyła się obowiązku opieki nad 
kłopotliwą podopieczną. W stolicy ich 
losy splatają się z losami Ettore Bilottie-
go – skrytego syna włoskich imigran-
tów, którego rodzina boleśnie odczuwa 
skutki politycznych zmian – i Xaviera 
Viteta, kryjącego pod gładką powłoką 
kilka tajemnic. 

Nowości czytelnicze w naszej Bibliotece
MŁODZIEŻ

„Emi i Tajny Klub Superdziew-
czyn. Hiszpania, ole!” Agnieszka 
Mielech

Przyjaciele z Tajnego Klubu Super-
dziewczyn lądują w Maladze, urokliwym 
śródziemnomorskim mieście, z zamiarem 
wylegiwania się na złocistych plażach 
i podziwiania malowniczych zachodów 
słońca. Ich plan rujnuje jednak podejrza-
ny incydent w muzeum. Leniwe wakacje 
w Hiszpanii przynoszą nową tajną misję, 
której celem jest rozwiązanie zagadki 
podejrzanego detektywa i skradzionego 
obrazu Picassa. Zakochajcie się w An-
daluzji, barwnym zakątku Hiszpanii, 
gdzie życie płynie w rytmie flamenco 
i przy wyśmienitych tapas.

DZIECI

„Fakty i plotki o autach” Artur 
Nowicki

Takiej książki jeszcze nie było! Do-
wiesz się z niej, co samochody lubią, a za 
czym nie przepadają, jak są zbudowane 
czy co robią przez całe życie. Wehikuł 
czasu zabierze cię w podróż w przeszłość, 
aż do epoki dinoaut, oraz w przyszłość… 
Przyjrzysz się pracy projektantów, po-
znasz niezwykłe wyścigówki, odwiedzisz 
wielkie samochodowe miasto, zajrzysz 
do szkoły dla aut, parku samochodowego 
i na targi. Ale uwaga! Między faktami 
mogło się zaplątać trochę plotek… choć 
przecież w każdej plotce jest ziarenko 
prawdy. 

Wybrała: Ilona Łysiak,  
Gminna Biblioteka Publiczna  

i Centrum Kultury w Dopiewie 
za: lubimyczytac.pl
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poezja

Uczulona na piękno
 
pośród ptasich treli
maj wybarwił 
pozimowe szarości 

wiosenna woń
kołysana wiatrem
kłania się słońcu
jak ono ziemi

a ja
zamiast się uśmiechać
pociągam nosem

kicham na ptaki
nie chcąc płoszyć
gdyż dla mnie śpiewają

zalana  łzami
podziwiam piękno 
motylich wachlarzy

od wczesnej wiosny
po jesienne szelesty
chowam twarz
między witkami 
płaczącej wierzby

wtedy
nie wylewam łez
w samotności

19 V 2015

Między wierszami
Fiołkowa babcia

Tak nazywaliśmy
kwiaciarkę,
latami spacerującą
pod kopułą
wspartą na filarach.

Za nabycie kwiatków
moczących się
w głębokim talerzu,
dziękowała
przyklejonym uśmiechem
i troską w oczach.

Po wyjściu
z kawiarni WZ
nikt nie przeszedł obojętnie
pośród wijącej się
woni  fiołków.

Kiedy talerz z wodą opustoszał,
uszczęśliwiona 
wracała do domu, 
nakarmić porzuconych 
przez córkę chłopców.

16 I 2020

Dziewczyna  
o fiołkowych oczach

Zakochany w Twoich 
fiołkowych iskierkach oczu, 
kupuję Ci kwiatki 
w tym samym kolorze. 
 
Delikatne, 
filigranowe, 
urodą przypominają Ciebie, 
do tego pachną 
porą zakochanych.

15 I 2020

Wszystko przemija
maj już zbiera się do drogi 
czas jak potok płynie

rdzę ubrały 
bzy na kiściach 
w liściastej gęstwinie

odbarwione tulipany 
pogubiły płatki 
lecz pachnące konwalijki 
czekają Dnia Matki

chwilę potem 
skulą zapach 
zwiędnięte dzwoneczki 
zaś gałązki się ustroją 
w czerwone kuleczki

22 V 2014

Odnalezione szczęście
ubraną w słońce 
tory krwiobiegu 
na skrzydłach  
wzniosły
 
kiedy wpół drogi 
spotkała szczęście 
odziane  
barwą księżyca 

jak to w maju bywa
tętniące serca 
roziskrzyły oczy 
lśniąc blaskiem 
zakochana

dotąd nieznani sobie 
popłynęli żaglami 
zmieniającej się 
aury codzienności

23 VIII 2013

Bajka o samotnym kamyku
Szary był i zimny, czasami lśnił w słońcu, 
samotnie na łące tulił się do trawy. 
- Na co te drobinki mam w sobie iskrzące, 
kiedy nikt nie spojrzy, a o tym wciąż marzę. 
 
Z tęsknoty nad ranem popłakuję rosą, 
pragnę ciepłej dłoni, która łzy osuszy, 
lecz rzadko ktoś chodzi ugorem piechotą, 
a jeśli już idzie, obcasem w głąb wdusi.- 
 
Cierpi więc w ciemności kamień szaro-bury, 
aż cudem się jakimś, znów znajdzie na wierzchu. 
Czasami, gdy krety w tunelach buszują, 
wykopią go z ziemi, by spłukał się w deszczu. 
 
Znów tęskni i czeka, rosieje z rozpaczy, 
czy szary, czy lśniący i tak go nikt nie chce. 
Marzy więc, by wreszcie, ktoś go tam wypatrzył, 
by podniósł, przytulił i ogrzał swym sercem. 
 
Choć twardej postury, do przyjaźni tęskni, 
bo jakże przez lata ma żyć w samotności? 
Ktoś wreszcie go podniósł, bo iskrzył się pięknie, 
dał temu kamykowi moc wielkiej radości.

23 VIII 2016 
Autorka wierszy: Aldona Latosik 

Kontakt z autorką: aldona51@poczta.fm
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Nagrobek Maksymiliana Brezy 
– fot. archiwum autora

historia

Kontynuując rozpoczęty w poprzed-
nim numerze „Czasu Dopiewa” opis 
nagrobków przedstawicieli rodziny 
Brezów, znajdujących się na cmentarzu 

Nekrolog Maksymiliana Brezy - „Dziennik Poznański” 134/1890

Nagrobki Brezów  
na cmentarzu w Niepruszewie – część 2.

Nagrobek Gabrieli Wrotnowskiej  
z d. Brezy – fot. archiwum autora

Nagrobek Wandy Brezy z Wierzbińskich 
– fot. archiwum autora

w Niepruszewie, przedstawiam 3 kolejne 
z krótkimi opisami osób, których dotyczą: 

Nagrobek Maksymiliana Edwar-
da Brezy, syna Antoniego, chorążego 
ostrogskiego, szambelana dworu pol-
skiego i Anny Czarneckiej, starościanki 
daniszewskiej. Maksymilian urodził się 
w Siekierzyńcach na Wołyniu 3 paździer-
nika 1807 r. Brał udział w powstaniu 
listopadowym, pod dowództwem gen. M. 
Rybińskiego, z którym przeszedł w paź-
dzierniku 1831 r. do Prus i emigrował 
do Francji. W 1834 r. był aresztowany 
w Genewie za chęć udziału w wyprawie 
sabaudzkiej. Po powrocie do kraju prze-
bywał w majątku swojego brata Józefa 

Nekrologi Wandy Brezy – „Dziennik 
Poznański” 256,257 z 1913 r.

w Murzynowie. Zmarł w Więckowicach 
10 czerwca 1890 r.

Nagrobek Gabrieli Wrotnowskiej 
z d. Brezy, córki Eugeniusza (zm. 1854), 
posła na sejm w 1831 r., literata i pu-
blicysty oraz Matyldy Maybaum (zm. 
1858 r.). Gabriela urodziła się w Stoło-
wicach (Białoruś) 2 lutego 1828 roku. 
Była żoną - od 22 kwietnia 1846 roku 
(ślub w Warszawie) Antoniego Hieroni-
ma Błażeja Wrotnowskiego (ur. 1823 r. 
w Przytykach, zm. 1900 r.) herbu Prus 
III, syna Andrzeja i Teresy Głużciń-
skiej, prawnika i działacza społeczne-
go w Galicji. Zmarła w Więckowicach  
1 lipca 1917 r. Była „siostrą zjednoczoną 
Zgromadzenia Zmartwychwstanek” – 
napis na nagrobku. Pomagała w otwarciu 
schroniska dla osieroconych dziewcząt, 
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historia

chorych i starszych kobiet w Warszawie 
(tzw. Instytut Panny Truszkowskiej), 
należała do Bractwa św. Wincentego 
a Paulo. 

Nagrobek Wandy Brezy z Wierzbiń-
skich, córki Andrzeja i Józefy Marianny 

Zboża Zakrzewskiej. Urodzonej w Ciborze 
(Prusy Wschodnie) 8 września 1825 r., 
zmarłej w Poznaniu 3 listopada 1913 r. 
Była żoną Włodzimierza Antoniego Ma-
cieja Brezy (1812-1876) – ślub w Poznaniu 

4 maja 1848 r., posła na sejm pruski 
w latach 1867-1870 i 1873-1876 i prezesa 
Koła Polskiego w Berlinie.

dr Piotr Dziembowski

Światowy kryzys gospodarczy w 1929 
r. i znaczny spadek cen kawy wpłynęły 
na załamanie się gospodarki Brazylii. Od 
tego czasu kraj ten borykał się z pertur-
bacjami społeczno -ustrojowymi. Jednak 
w czasie II wojny światowej Brazylia, jako 
jedyne państwo Ameryki Południowej, 
wysłała do Europy korpus ekspedycyj-
ny, a także odegrała ważną  rolę jako 
zaplecze surowcowe i baza wypadowa. 

W 1956 r. rządy w tym kraju objął 
socjaldemokrata J. Kubitschek, który 
obiecał 50 lat postępu w ciągu 5 lat. 
Rozpoczął ambitny plan pobudzenia 
i przebudowy brazylijskiej gospodarki 
, której symbolem stała się zbudowana 
od podstaw w głębi kraju, a od 1960 r. 
nowa stolica Brasilia. 

Przyspieszony wzrost gospodarczy 
niósł za sobą jednak wysoką inflację 
i zadłużenie zagraniczne, które stały 
się podstawą do zamachu stanu w 1964 
r. Rozpoczął się 20-letni okres rządów 
generałów. Niestabilność rządów miała 
wpływ na zacofanie systemu edukacyj-
nego. 

W tych warunkach wykształcony 
misjonarz swoją wiedzą wzbogacał 
lokalną społeczność i kształtował jej 
świadomość.

Dużym utrudnieniem w jego pracy 
były duże odległości pomiędzy kościo-
łami filialnymi i szkołami, do których 
docierał z posługą  religijną. 

Do parafii księdza St. Żelazka w Rio 
Claro przynależało 8 filii w buszu. 

W liście do Braci Zmartwychwstań-
ców z 26.03.1969 r. ks. St. Żelazek tak 

Ks. St. Żelazek wśród zmartwychwstańców (w środku), 1967 r.

Misjonarz z Brazylii  
- ks. dr Stanisław Żelazek – cz. IV

Jedna  z filii – kaplica św. Józefa w Rio Claro

opisywał powyższe problemy: 
„W nowej pracy i w nowym życiu tu 

w Brazylii misyjnej musimy dziękować 
Bogu za wyrazy szczególnej opieki. Wi-
dać, że Pan Bóg potrzebuje tu Księży, 
bo ratuje sytuacji i wypadków, gdzie 
normalnie człowiek powinien zginąć. 
Jedziemy autobusem. Szofer zasypia, 
autobus kończy w rowie. Wszyscy 
wychodzą  cało (włącznie z księdzem) 
a z autobusem nasz szmelc. I takich wy-
padków jest dużo. Bogu dzięki wszystko 
tu idzie dobrze. Od niedzieli Palmowej 
do Wielkanocy to żniwo. W Rio Claro 
zaczyna się wielki tydzień w piątek przed 
palmową, bo tu Kościół pod wezwaniem 
Matki Bożej Bolesnej- a to właśnie Jej 
święto. 15 września świętują tu trzy dni. 

Widok na Rio Claro

Co druga niewiasta nosi imię Maria 
de Piedode. Ludności tu dużo  i poboż-
nie. Np. chłopców chrzczą Jose Maria, 
a dziewczęta Maria Jose. Nie znają za-
sad, bo nie miał ich kto nauczyć, ale 
mają wiarę ofiarną, żywą i to ich ratuje. 
80% analfabetów. Do niedawna jeszcze 
sekretarz gminy nie umiał pisać. Dziś 
już jest lepiej. Rio Claro przypomina 
nowe Zakopane. 

Położenie 500 m i tuż góry do 2000 
m. Dlatego klimat dobry.” 

Z kolei w liście z 12 października 1969 
r. ks. St. Żelazek barwnie przedstawił 
idee pracy misyjnej i jej intensywny 
harmonogram:

„Szerzenie Królestwa Bożego na 
ziemi zawsze było i jest istotne w na-
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szym powołaniu. Nauczajcie wszystkie 
narody, chrzcząc je w imię Ojca i Syna 
i Ducha św. 

To właśnie robi misjonarz z Brazylii. 
Jak z językiem? Już pisałem. Tu mó-

wią po portugalsku, jak przyjechałem 
umiałem słabo, nie mam daru do języ-
ków, posłużyłem się łaciną, włoskim, 
francuskim ( ta sama rodzina romańska) 

a resztę uzupełniał Duch św. -  ludzie 
zrozumieli o co chodzi. Dziś już lepiej. 
Trzy lata praktyki dały dużo. Zawsze 
jednak kazanie niedzielne pisze i to uła-
twia nauczanie. Nawet uczę gimnazjum 
zasad wiary i moralności, za co płacą 
trochę pieniędzy. Jak wygląda dzień 
misjonarza? 

Wstaje o 5:30, o 6 idę do Kościoła, 
przejście przez ulicę, 20 kroków, me-
dytacja przygotowanie do Mszy św. 
O 6.30 Msza święta . Ludzi coraz więcej 
30-40. Samych ministrantów mam 10. 
Po Mszy świętej dwa razy w tygodniu 
wyjeżdżam na wioski, 20, 40 km. W lasy 
i góry, gdzie istnieją szkoły, nauczam 
religii, spowiadam i odprawiam Msze 

Kościół Matki  Bożej Bolesnej w Rio Claro

świętą. Wieczorem o godz. 6 jest druga 
Msza święta w Rio Claro. W tym mie-
siącu odmawiamy wspólnie przed Mszą 
św. Różaniec. Na Mszy św. Wieczornej 
jest jeszcze więcej ludzi. Po tej mszy św. 
i wieczerzy mamy dwa razy w tygodniu 
naukę w gimnazjum. Wracam o godz. 
9.45, no i powoli na spoczynek. Sobota 
i Niedziela mają porządek specjalny. 

Mam tu 9 Kościołów. Staram się by 
przynajmniej raz na miesiąc mieli ludzie 
mszę świętą. Zwyczajnie w niedziele 
odprawiam 4 msze święte a czasami 
i 5. Ułatwia mi pracę to znaczy prze-
noszenie się z jednej miejscowości do 
drugiej samochód duży, mocy Jeep 
o 90 Hp – nauczyłem się jeździć jeszcze 
w Krakowie i mam polskie prawo jaz-
dy, które tu respektują. Na ogół władzę 
współpracują z misjonarzami. Cenią 
ich prace i poświęcenia. W domu? Go-
sposia przychodzi rano, przygotowuje 
śniadanie i obiad, zamiecie, wypierze. 
Kolację robię sobie sam. Dom duży, 
w ogrodzie nasadziłem dużo kwiatów, 
rosną pomarańcza, cytryny, banany, 

Pierwsza Komunia św. w  parafii, 1969 r.

winogrona, buciaba ( jak nasze śliwki) 
Klimat w Rio Claro świetny, zdrowot-
ny 500 metrów wysokości u podnóża 
gór do 2000 metrów. Zamierzają tu 
zorganizować ośrodek klimatyczny.

W Kościele założyliśmy cztery nowe 
witraże: Zmartwychwstanie Pańskie, 
Wniebowzięcie N. Maryi Panny i św. 
Józefa rzemieślnika oraz Najświętsza 
Eucharystia. Kościół stary ma ok. 130 
lat- witraże kosztowały 2 tys. dolarów. 
Dwa razy na rok robią tu kwestę i za 
zebrane pieniądze odnawia się Kościół, 
wspiera biednych. Tu mieszkają też Pola-
cy. Gdzież ich nie ma, po wszem świecie 
rozproszone biedne polskie  dzieci. Na 
Wielkanoc odwiedziłem polską kolonię, 
40 km od Rio Claro. Radnym miejskim 
jest tam Polak, lekarz bardzo dzielnie 
pracuje w naszym rejonie. Ludzie cieszą 
się tu bardzo, że mają księdza. Każdego 
miesiąca a czasem dwa razy w mie-
siącu zbieramy się Zmartwychwstańcy 
na wspólne narody w Resende - tak 
utrzymujemy naszą wspólnotę zakon-
ną. Samotność? Tęsknota? Pan Bóg jest 
wszędzie a tęsknota to chyba za niebem. 
Zresztą prawie dotykalna jest tu opieka 

Boża nad Księdzem i ni-
gdy nie będzie dość czy-
nu na odwdzięczenie się. 
Tu jest szerokie pole do 
realizowania ideału Ka-
płańskiego i misjonar-
skiego. Dziękuję Panu 
Bogu za zdrowie i siły 
jakie nam daje, za opiekę 
i błogosławieństwo któ-
re nas obdarzył.”

Ks. Stanisław Żela-
zek sprawował opiekę 
duszpasterską w para-
fii Matki Boskiej Bole-
snej w Rio Claro wraz 
z 8 filiami w buszu do 
końca 1977 r. Poprzez 
intensywne misjonar-

skie działania udało mu 
się z wielkim powodzeniem odrodzić 
życie duchowe opuszczonej parafii. 
Dzięki jego gospodarskiej zaradności 
odrestaurowano i zmodernizowano 
podległe mu placówki kościelne. Jed-
nak na pierwszym miejscu znajdował 
się dla niego człowiek w potrzebie, czy 
to po katastrofalnej powodzi w 1967 r., 
temu służyły też  specjalnie urządzane 
kwesty na rzecz biednych.   

Opracował: 
Krzysztof Szymkowiak  

Na podstawie: Listów do Bra-
ci Zmartwychwstańców ks. 

Stanisława Żelazka.  z 17 paź-
dziernika i 26 marca 1969 r. 
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W Niedzielę Dobrego Pasterza 30 
kwietnia obchodziliśmy kolejną rocznicę 
śmierci ojca Mariana Żelazka. Już 17 
lat minęło odkąd zmarł on w Indiach, 
wśród swoich ukochanych podopiecz-
nych. W tym roku mogliśmy świętować 
już bez obostrzeń. W kaplicy w Dąbrówce 
o godz. 10:00 odbyła się uroczysta Msza 
św. w intencji beatyfikacji o. Żelazka 
i dr Błeńskiej, a później, pod głazem 
pamięci w Palędziu, złożyliśmy kwiaty 
i w modlitwie oddaliśmy hołd wybitne-
mu misjonarzowi. Wśród zaproszonych 
gości i przyjaciół misji był Wójt Gminy 
Dopiewo - Paweł Przepióra. 

Pod koniec uroczystości podałam jej 
uczestnikom dwie ważne informacje. 

Jedna z nich dotyczyła tablicy pa-
miątkowej, która została przekazana 
do Muzeum Pamięci w Dachau koło 
Monachium. Ojciec Marian był więź-
niem tego obozu w latach 1940 – 45 
i do dzisiejszego dnia nie było żadnej 
informacji na ten temat w obozowym 
muzeum. Tablica z wizerunkiem twa-
rzy o. Żelazka, z krzyżem oraz napisem 
w trzech językach (polskim, angielskim 
i niemieckim). Została ona odsłonięta 
w Muzeum Pamięci w Dachau 25 maja. 
W ten sposób oddaliśmy hołd wszystkim 
więźniom, którzy tam zginęli i tym, którzy 
przeżyli obóz. Ta okoliczność nakłada 

się bowiem na obchody kolejnej rocznicy 
wyzwolenia obozu, które miało miejsce 
29 kwietnia 1945 r.

Druga wiadomość dotyczyła IV edycji 
Nagrody im. o. Mariana Żelazka. W tym 
roku podczas tzw. Dni św. Arnolda w Czę-
stochowie odbyła się gala wręczenia na-
gród za wyjątkowe zaangażowanie na 
rzecz misji i misjonarzy. Statuetkę z brązu 
otrzymali Maria Popowska i redaktor 
Jerzy Grzybowski. Kapituła przyznała 
Marii Popowskiej tytuł Kustosza Pamięci 
Ojca Żelazka w rodzinnym Palędziu. Pani 
Maria w kilku słowach podziękowała 
wszystkim zaangażowanym w dzia-
łalność Towarzystwa i osobom, które 

Świętowaliśmy z Ojcem Żelazkiem

przyczyniły się do powstania miejsc 
pamięci w Palędziu.

Na zakończenie naszego spotkania 
głos zabrał Wójt, który zaznaczył, że po-
stać Ojca Żelazka, nominowanego do 
Pokojowej Nagrody Nobla, nobilituje 
naszą Gminę, a działalność Towarzy-
stwa i uroczystości w Palędziu na stałe 
wpisały się do lokalnej tradycji.

W imieniu Towarzystwa  
Przyjaciół o. M. Żelazka 

Aldona Muszak 
Fot. Arch. Towarzystwa  
Przyjaciół o. M. Żelazka

Odsłonięcie tablicy Ojca Żelazka w Dachau

Fot. Arch. IPN / FB

Zapraszamy, nie tylko mieszkańców 
Gminy Dopiewo, do uczestnictwa w wy-
darzeniu „Tajemnice”, które odbędzie 
się 14 czerwca, w miejscu nazywanym 
„Kwaterą Siedmiu Grobów” - w Lasach 
Zakrzewsko – Palędzkich. W okresie II 

wojny światowej, w latach 1939 – 1942, 
zostało zamordowanych w tych lasach, 
przez niemieckich okupantów, nawet do 
kilkunastu tysięcy Polaków. 

14 czerwca obchodzony jest w Pol-
sce „Narodowy Dzień Pamięci Ofiar 

Niemieckich Nazistowskich Obozów 
Koncentracyjnych i Obozów Zagłady”. 

Organizatorem jest samorząd Gminy 
Dopiewo, we współpracy z Wojskiem 
Polskim i Instytutem Pamięci Narodowej. 
W zeszłym roku w wydarzeniu wzięło 
udział ponad 500 osób.

AM

Tajemnice: 14 czerwca
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Rozmowa z Andrzejem Krzywym, 
wokalistą zespołu De Mono, który 17 
czerwca wystąpi na Dniach Gminy 
Dopiewo

Zespół De Mono istnieje ponad 
35 lat, wydał 13 albumów. Wylan-
sowaliście mnóstwo przebojów, 
z którymi ukazały się 4 kompilacje. 
Wśród nich takie hity jak: „Kochać 
inaczej”, „Statki na niebie”, „Moje 
miasto nocą”. Jaką macie receptę 
na sukces piosenki? 

- Jestem kompozytorem, piszę mu-
zykę. Obok śpiewania, to moje główne 
zadanie w zespole od 1987 r. Myślę, że 
wywiązuję z niego dobrze. Pierwsze pio-
senki, które były grane w rozgłośniach 
radiowych, to moje kompozycje „Kochać 
inaczej” i „Moje miasto nocą”. Napisałem 
dla De Mono też dwa teksty. Nie czuję 
się jednak tekściarzem. Najlepsze teksty, 
jakie powstawały dla zespołu, były pióra 
Marka Kościkiewicza. Bardzo żałuję, że 
popadliśmy w konflikt, bo można było 
jeszcze wspólnie wiele zrobić. Jakby nie 
patrzeć na sukces piosenki ma wpływ 
tekst i muzyka.

Czy współpraca z Markiem 
Kościkiewiczem to rozdział za-
mknięty? 

- Marek zdecydował się odejść z ze-
społu w 1995 r. 13 lat później stwierdził, 
że De Mono to on i postanowił zabronić 
nam wszystkiego. Na to się nie zgodzi-
liśmy, bo zespół to jednak grupa ludzi. 
Razem tworzyliśmy. Jesteśmy po 13 la-
tach sądów. Wygraliśmy dwie główne 
wojny o nazwę, dwie jeszcze trwają. 

Kto lideruje dzisiejszemu De 
Mono? 

- Grupa składa się z 7  muzyków. 
Prowadzę ten zespół z basistą Piotrem 

Kubiaczykiem, z którym mamy najdłuż-
sze staże w De Mono. W momencie, gdy 
z zespołu odeszli Robert Chojnacki i  Da-
riusz Krupicz, zostaliśmy we dwójkę i to 
my przewodzimy naszej załodze. Nie ma 
jednego, głównego kompozytora. W ze-
spole jest pięciu kompozytorów, więc 
każdy stara się dołożyć swoją „cegiełkę”. 
Każdy dobry pomysł na piosenkę ma 
swoją szansę. Ostatnio najlepiej wy-
chodzi to naszemu gitarzyście Tomkowi 
Banasiowi, który jest autorem m. in. 
„Póki na to czas”  i „Prosto w serce” 
z naszej ostatniej płyty „Reset”, którą 
serdecznie Państwu poleca. Gramy 35 
lat, niemniej to nie jest jeszcze dla nas 
czas na odcinanie kuponów. Tworzymy, 
staramy się nagrywać nowe piosenki 
i płyty.

Saksofonista De Mono - Paweł 
Pełczyński jest od ubiegłego roku 
jednym z instruktorów nauki gry 
w Orkiestrze Dętej Gminy Dopie-
wo. Jak się z nim współpracuje? 

- W zespole nie ma słabych punk-
tów. Wszyscy muzycy są wyjątkowi. 
Paweł jest brylantem. Uwielbiam jego 
ton i granie. Mój głos jest charaktery-
styczny i wiąże ten zespół. Z kolei pięk-
ne solówki Pawła, które wykonuje na 
koncertach, dodają naszej twórczości 
z pewnością blasku.

Oprócz śpiewania gra Pan na 
kilku instrumentach.

- Jestem muzykiem niewykształ-
conym, samoukiem. Muzykowanie to 
moja pasja, która towarzyszy mi od 
dzieciństwa. Gram na gitarach, zarówno 
6-strunowych, jak i na basie, na ukule-
le, harmonijce ustnej czy rajão. Często 
komponuję korzystając z instrumentów 
klawiszowych. Pomysły upiększają inni 

muzycy. Choć gram na wielu instru-
mentach, na większości gram średnio, 
nie jestem wirtuozem. 

Zanim trafił Pan do De Mono, 
nagrał Pan dwie płyty z ikoną pol-
skiego reggae. Czy ma Pan kontakt 
z muzykami Daabu?

- Nie mam. Na pierwszej płycie 
Daabu byłem gitarzystą i chórzystą. 
Zespołowym głosem zostałem, gdy 
odszedł z Daabu Piotr Strojanowski, 
pierwszy jego wokalista. Śpiewam na 
drugiej płycie. Miło wrócić do tamtego 
czasu myślami. Pierwsza płyta Daabu 
była ogromnym wydarzeniem. Stoję 
m.in. za sukcesem piosenki „W moim 
ogrodzie”. Byliśmy jednym z dwóch 
zespołów, które zaczęły nurt reagge 
w Polsce, obok Izraela. Potem było sporo 
wspaniałych zespołów. Ta muzyka była 
buntem przeciwko systemowi i komunie. 
Po dwóch wspólnych płytach z Daabem 
zasiliłem De Mono. Nagrałem później 
z muzykami Daabu płytę pod szyldem 
Sędzia Dread. Od czasu do czasu my-
śleliśmy o tym, by coś razem jeszcze 
zrobić. W tym roku jest 40-lecie Da-
abu, ale nie ma Piotra Strojanowskiego 
(zmarł w 2020 r.). Mieliśmy plany, by 
celebrować ten wyjątkowy jubileusz. 
Bez człowieka, który nadał kierunek 
zespołowi, straciło to trochę sens. Poza 
tym zespół się „porozchodził”. 

Czy pop – rockowe De Mono 
wypełniło miejsce po reggae?

- Mam dużo zajęć z De Mono. Let-
ni czas mamy wypełniony koncertami. 
Kocham to i uwielbiam. Reggae nadal 
obecne jest w moim sercu, ale De Mono 
to dziś moja bajka. Kiedyś udało się 
połączyć jedno z drugim. Nagraliśmy 
z De Mono w 2012 r. płytę w stylu reggae 
pt. „Spiekota”, będącą hołdem oddanym 
muzykom z lat 60. i 70. ubiegłego wieku. 
Ich utwory nas kształtowały, spowo-

dowały, że pokochali-
śmy muzykę i staliśmy 
się muzykami. Mam tu 
na myśli m.in. Czesława 
Niemena, zespoły Bre-
akout, Homo-Homini, 
2+1 czy Bemibek. Kole-
dzy z zespołu stwierdzili, 
że skoro reggae jest mi 
tak bliskie, zaaranżuje-
my piosenki w ten spo-
sób. Płyta spotkała się 
z dobrym przyjęciem. 
Jestem zaprzyjaźnio-
ny z wieloma osobami 
ze środowiska reggae. 
Byłem zaproszony przez 
grupę Bakshish na 2 kon-
certy jako gość specjal-
ny, i razem zagraliśmy. 

To jest moja bajka
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Byłem na festiwalu w Ostródzie, gdzie 
spotkałem wiele osób z dawnych czasów. 
Okazało się, że granie w De Mono nie 
przeszkadza, żeby móc funkcjonować 
w środowisku „regałowym”.

Czy inne zespoły składały Panu 
propozycje uzupełnienia składu? 

- Dzwonią czasem znajomi, czy bym 
nie zasilił jakiegoś projektu. Mam z De 
Mono co robić i brakuje mi czasu na 
zajęcia dodatkowe. Cieszę się, że lato 
mamy wypełnione koncertami. Oprócz 
De Mono, występuję solowo. Mam zespół 
z Tarnowa, z którym czasami grywam. 
Poza tym coś tam sobie w domu dłubię, 
robię różne rzeczy.

Czy lubi Pan również inne ga-
tunki muzyczne?

- Jestem otwarty na muzykę. Lu-
bię wszystko, może poza ekstremalnym  
haevy metalem, growlingiem. Kiedyś 
myślałem, że nie do końca pasuje mi 
country, ale ten nurt tak się rozwinął, że 
słucham i tego. Kocham bluesa, a także 
poezję śpiewaną.

Nagraliście z De Mono 2 lata 
temu płytę z piosenkami, do któ-
rych teksty napisała Agnieszka 
Osiecka, w nowych aranżacjach?

- Zastanawialiśmy się nad tym, 
czy to ma sens, wiedząc, że sporo ludzi 
w ostatnich latach nagrywa piosenki 
Agnieszki Osieckiej. Przygotowali-
śmy spektakl na festiwal „Pamiętaj-
my o Osieckiej” w Poznaniu. Odniósł 
on duży sukces, więc poszliśmy za 
ciosem i zrobiliśmy program koncer-
towy. Bardzo serdecznie zapraszam 
i na to wydarzenie czytelników. Jest 
to koncert, a w zasadzie widowisko, 
bo muzyce towarzyszą obrazy, które 
nie są  oczywiste, które pokazują jak 
bardzo uniwersalne i aktualne są teksty 
Pani Agnieszki, nawet te z lat 50. oraz 
60. Płyta była nominowana do Fryde-
ryka, zajęliśmy drugie miejsce na 200 
płyt „poetyckich”. To ogromny sukces. 
Wygrał Ralph Kamiński z płytą „Kora”.  
Gdzieś tam czuję taki lekki niedosyt, 
bo tej poetyckości w naszym materiale 
jest więcej, ale z drugiej strony jestem 
zadowolony, że płyta „Osiecky” powstała. 
To taki nasz męski punkt spojrzenia na 
twórczość Pani Agnieszki.

Ostatni album zespołu z wła-
snym, autorskim materiałem, 
o tytule „Reset”, ukazał się w 2019 
r. Kiedy De Mono planuje wydać 
nowy album? 

- Nie spinamy się, nie ma w nas ci-
śnienia i szaleństwa. Pracujemy nad 
kilkoma piosenkami. Szykujemy EPkę. 
Największą bolączką są teksty. Jak pio-
senki będą gotowe, ujrzą światło dzien-
ne. Przez pandemię wspomniana płyta 

„Reset”, nie miała szansy wybrzmieć. 
Zaczęło się świetnie, bo piosenka „Prosto 
w serce”, która promowała ten album 
jako pierwsza, była widoczna w mediach 
społecznościowych. W naszym przypad-
ku nie ma dzieciaków „lajkujących” co 
się da, więc 4 miliony wyświetleń tej 
piosenki uważam za ogromny sukces. 
Gdyby nie to całe szaleństwo, zwią-
zane z koronawirusem, to trzy single 
mogłyby podprowadzić słuchaczy do 
wysłuchania płyty „Reset”. Tak jednak 
nie było. Dlatego w tym sezonie zaczy-
namy wszystkie koncerty piosenkami 
z tego albumu, żeby pokazać, że jesteśmy 
czynni i działamy. 

Co oprócz tego usłyszy publicz-
ność w Dopiewie na koncercie 17 
czerwca?

- Zaprezentujemy przekrój przebo-
jów De Mono. Są piosenki, które mamy 
w głowach i te, na które przychodzi pu-
bliczność. Połowa koncertu to bardzo 
znane hity, a połowa to piosenki, które 
są dla nas ważne – m.in. utwór z płyty 
„XXX”, „Próżno czekać na twoją miłość”, 
gdzie mogę zagrać na ukulele i pokazać 
się również jako instrumentalista.

Znany jest Pan jako „twarz TV” 
- prezenter programów rozrywko-
wych i współprowadzący. Obecnie 
jest Pan kapitanem w programie 
„Wiesz czy nie wiesz”. Wcześniej 
brał Pan udział m.in. w takich pro-
dukcjach, jak: „Szafa gra”, „To było 
grane”, „Singa Dinga”, „Dubidu”. 
Co Panu daje tego rodzaju praca?

- Każde wyzwanie jest nowym do-
świadczeniem. Powoduje, że człowiek 
czegoś się uczy. Cały czas jestem łakomy 
na wiedzę, na naukę i wyzwania. Kiedy 
po raz pierwszy dostałem propozycję, 
żeby wziąć udział w projekcie telewi-
zyjnym, byłem bardzo przestraszony. 
Bałem się, że sobie nie poradzę. Pomy-
ślałem: „To nie moja bajka”. Ale oka-
zało się, że jednak „bajka” jest moja. 
Zostawałem w programie na kolejne 
sezony jako kapitan, mimo że zmieniali 
się kapitanowie drugiej drużyny. Było 
całkiem fajnie. Potem były kolejne za-
proszenia i telewizyjne projekty.

Jak Pan wspomina przygodę 
radiową?

- Byłem przez 3 lata prowadzącym 
w „Złotych Przebojach”. To, że lubię 
gadać powodowało, że trwało to aż 
tak długo. Rozmawiałem na antenie 
z kolegami i koleżankami z branży 
muzycznej, ale nie tylko, bo i z akto-
rami, ze sportowcami, z ludźmi, którzy 
w swojej dziedzinie coś osiągnęli. Potem 
formuła się wyczerpała. Cały czas noszę 
się z zamiarem, żeby z tych radiowych 
rozmów, których tylko fragmenty mogli 

kiedyś usłyszeć słuchacze, zrobić wydaw-
nictwo - przelać je na papier, a nawet, 
w niektórych przypadkach, poszerzyć. 
Wielu z moich ówczesnych rozmówców 
nie ma już wśród nas – odeszli Zbyszek 
Wodecki, Kora, Krzysiek Krawczyk... Te 
rozmowy mają wymiar sentymentalny, 
ale są też swego rodzaju dokumentem. 
Chciałbym znaleźć czas, żeby się tym 
projektem zająć. 

Wróćmy do Pana młodości - 
słyszałem, że kiedyś połączył Pan 
energetykę z ornitologią. Gdyby 
nie był Pan muzykiem to …?

- Skończyłem technikum energetycz-
ne. Na półmetku, jak byłem w trzeciej 
klasie, stwierdziłem, że chcę zajmować 
się muzyką. Mama wybłagała na mnie, 
żebym skończył szkołę, bo nigdy nie wia-
domo, co się w życiu przyda, a zawód 
energetyka to konkretny fach w kieszeni, 
taka „druga noga”. Temat mojej pracy 
dyplomowej brzmiał: „Trasy przelotów 
ptaków na świecie”. Wykonałem w jej ra-
mach tablicę świetlną dla Ligii Ochrony 
Przyrody. Do dziś jestem człowiekiem 
ekologicznym, otwartym na przyrodę. 
Żyję w lesie, w symbiozie z naturą – 
z wiewiórkami, jeżami, nietoperzami, 
sarnami, lisami. To całe towarzystwo, 
które przychodzi do mojego ogrodu, ma 
w nim swoje miejsce i może na mnie 
liczyć. Lubię zwierzęta, mam 6 kotów, 
2 psy i żółwie. Przyroda to moje drugie 
„oczko w głowie”.

Mieszka Pan w Chotomowie, 
w niewielkiej miejscowości nie-
daleko Legionowa. Traktuje Pan 
je jak sypialnię czy czuje się częścią 
społeczności?

- To jest moja baza, enklawa, miejsce, 
do którego z przyjemnością wracam. Tu 
jest mój dom, moja miłość, moje serce. 
Mieszkam w Chotomowie już prawie 
30 lat. Znam ludzi. Mam wspaniałych 
sąsiadów, staram się wspierać lokal-
nych sprzedawców. Nie da się żyć kom-
pletnie na uboczu, nie funkcjonując ze 
społecznością. 

A poza muzyką …
- Dziś nie łapię tysiąca srok za ogon. 

Bardzo sobie cenię wolne dni, wypoczy-
nek, spokój i relaks. Mniej ważna jest 
dla mnie gonitwa za pieniądzem. Mam 
zwierzęta i wspaniałą rodzinę. Mam 
piękny ogród. To są rzeczy, które spra-
wiają mi ogromną przyjemność między 
koncertami i powodują, że mam siłę, 
zdrowie i ochotę, by jechać na kolejny 
koncert i być gotowym, żeby wystąpić 
przed publicznością. 

Rozmawiał: Adam Mendrala 
Fot. Archiwum De Mono
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Pod takim hasłem po raz dwudziesty 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 
ogłosiło w dniach 8-15 maja, Ogólnopol-
ski Tydzień Bibliotek, czyli czas promocji 
czytelnictwa i bibliotek. Jego celem jest 
podkreślenie ważnej roli książki w życiu 
człowieka i zwrócenie uwagi na bibliote-
kę jako centrum czytelnictwa i kultury 
w lokalnych społecznościach. 

W tym wyjątkowym dla nas czasie 
GBPiCK w Dopiewie przygotowała, z my-
ślą o mieszkańcach gminy, szereg wyda-
rzeń kulturalnych i akcji czytelniczych 
połączonych z wieloma niespodziankami. 

Inaugurację Tygodnia Bibliotek 
rozpoczęliśmy koncertem Zbigniewa 
Zaranka, zwycięzcy czwartej edycji 
programu „The Voice Senior”, który 
8 maja wystąpił w sali widowiskowej 
w Konarzewie.  

Także w tym dniu w filii bibliotecz-
nej w Skórzewie odbył się wernisaż wy-
stawy prac uczestników zajęć rysunku 
i malarstwa, który zgromadził ponad 
150 osób - głównie rodziców oraz dzieci 
uczestniczących w zajęciach. Sam wer-
nisaż otworzyła Anna Perek-Sobieraj-
ska, artystka- plastyk, która od wielu 
lat z powodzeniem prowadzi zajęcia 
w Skórzewie. 

Pierwsze dwa dni w bibliotece w Do-
piewie upłynęły pod znakiem dobrej za-

Moja Twoja Nasza Biblioteka! 

bawy. W czytelni stanęła foto-budka, 
w której można było sobie zrobić zabawne 
zdjęcia. Na wszystkich fotkach widniał 
okolicznościowy napis. Takie zdjęcie na 
pewno będzie świetną pamiątką z wizyty 
w bibliotece.

Na wszystkich czytelników, którzy 
odwiedzali w tym czasie bibliotekę i jej 
filiei czekały zabawy z nagrodami (li-
terackie bingo, liga książkożerców czy 
baśniowe quizy). 

Miały miejsce liczne lekcje biblio-
teczne i spotkania autorskie. W tygo-
dniu bibliotek gościliśmy aż dwie pisar-
ki i autorki książek dla dzieci. Były to  
Ewa Stokłosa i Magdalena Podbylska.  
Warsztaty komiksowe poprowadził Ro-
bert Trojanowski, rysownik, założyciel 
Ministerstwa Komiksu, autor książek dla 
dzieci. W dedykowanych spotkaniach 
uczestniczyły przedszkolaki i uczniowie 
ze szkół z terenu naszej gminy. 

Dla najmłodszych największą atrak-
cją okazał się spektakl teatralny na moty-
wach serii książek Elizy Piotrowskiej pt. 
„Ciocia Jadzia”. Przeciągnął on ogromną 
liczbę dzieci i rodziców, którzy do ostat-
niego miejsca wypełnili salę widowi-
skową w Konarzewie.

Dla nieco starszych odbiorców zor-
ganizowaliśmy dwa wyjątkowe spotka-
nia. Pierwsze miało miejsce w Dopie-

wie, z udziałem podróżnika Wojciecha 
Ganczarka. Nasz gość podczas ponad 
trzygodzinnego spotkania! opowiadał 
o 10-letniej przygodzie na rowerze i po-
dróży po Ameryce Łacińskiej. 

Kolejne niesamowite spotkanie 
odbyło się w Konarzewie. Po raz drugi 
zaprosiliśmy do nas Karola Wójcickiego, 
popularyzatora astronomii, który swo-
imi pięknymi opowieściami połączonymi 
z projekcją multimedialną udowodnił 
ponad 200 uczestnikom zgromadzonym 
w sali widowiskowej , że  możliwa jest 
nagła ciemność w środku dnia, a noc  
może być rozświetlona tysiącami ko-
lorowych świateł.

 Jako pierwsi w Polsce mieliśmy 
okazję zobaczyć nigdy niepublikowa-
ne zdjęcia z jego ostatniej wyprawy do 
Australii na całkowite zaćmienie słońca. 
Było to wyjątkowe spotkanie.

Mamy nadzieję, że dzięki tym wszyst-
kim wydarzeniom, które dla Was przy-
gotowaliśmy, okolicznościowej torbie 
z napisem „Tytka na klunkry, lumpy, 
pyry i knipy”, którą otrzymali wszyscy 
czytelnicy odwiedzjący nasze biblioteki,  
jedynej w swoim rodzaju oraz kosmicznej 
zakładce do książek z okazji Roku 2023 
ogłoszonego Rokiem Mikołaja Kopernika, 
którą rozdawaliśmy podczas spotkania 
z Karolem Wójcickim,  poczuliście, że 
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Biblioteka jest jak przyjaciel, z którym 
dobrze spędza się czas. 

Przypominamy, że przez cały maj 
trwa tzw. ABOLICJA. Wszystkim za-
pominalskim umarzamy kary za prze-
trzymane książki. Wystarczy tylko do 

nas przyjść i przynieść książki. 
Propozycje kolejnych wydarzeń ak-

tualizowane są zawsze na stronie www.
bibldop.pl oraz na naszym fanpage na 
Facebooku. 

Dziękujemy, że jesteście razem  
z nami!

Tekst i fot.   
Jan Sawiński i Łukasz 

Mańczak,  GBPiCK

Pierwsze w tym roku zawody węd-
karskie koła nr 6 odbyły się w dniu 23 
kwietnia 2023 r. w Cieślach. Zgłosiło się 
32 kolegów wędkarzy. Zawody rozpo-
czął prezes Ryszard Białas, przedstawił 
politykę między PZW a Wodami Polski-
mi. Wody Polskie obiecały tanie karty 
wędkarskie, a jak się okazało zaintere-
sowali się tylko komercją (opłaty były 

Rozpoczęcie sezonu przez dopiewskich wędkarzy

wyższe niż to wynikało z przedwybor-
czych obietnic). Poznański okręg PZW 
jest najdroższym okręgiem w Polsce, 
pomniejszył wszystkie ulgi. Zarybia 
tylko te wody, na których ma okręgo-
wego rybaka (na etacie okręgu). Do tego 
wędkarze się już przyzwyczaili i z opty-
mizmem patrzą na jesienne wybory. 
 

Po czterech godzinach łowienia wyniki 
były następujące:

Seniorzy:
1. Mateusz Miłkowski - 4,75 kg,
2. Andzrzej Kubaś - 3,95 kg,
3. Wojciech Witkowski - 3,34 kg. 

Juniorzy: 
1. Stefan Trojanek - 1,36 kg,
2. Oskar Wesołowski - 0,36 kg.

Po ogłoszeniu wyników i poczęstunku 
prezes Ryszard Białas wręczył nagrody 
i zakończył pierwsze w tym roku zawody.  
Natomiast 14 maja na komercyjnym 
łowisku - „na Wapnie” odbyły się dru-
gie w tym roku zawody, zgłosiło się 38 
kolegów. Po 4 godzinach łowienia waga 
wyłoniła następujących mistrzów wody: 

Seniorzy:
1. Andrzej Mórawski - 7,07 kg,
2. Andrzej Mańczak - 4,04 kg,
3. Krzyszto Chatłas - 3,01 kg. 

Juniorzy:
1. Stefan Trojanek - 1,70 kg,
2. Adam Marcinkowski - 0,81 kg,
3. Oskar Wesołowski - 0,57 kg.

Po ogłoszeniu wyników prezes koła 
Ryszard Białas wręczył upominki ufundo-
wane przez Zarząd Koła, po konsumpcji 
zakończył zawody. Łowisko Cieśle-Wapno 
podobało się kolegom, właściciel łowiska 
ufundował kilka nagród dla seniorów 
i juniorów.

Tekst i fot. Bogdan Kowalak,  
Sekretarz Koła nr 6 PZW w Dopiewie
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Znacie już wszyst-
kie drogi, które prowa-
dzą na Owocową Plażę 
w Zborowie? My tak! 
Poznawanie nowych 
ścieżek i szlaków to 
nasza pasja – w koń-
cu nazywamy się Pędzi-
wiatry i jesteśmy lokal-
nymi fanami turystyki 
rowerowej i pieszej.  
A w niedzielę 7 maja 
zorganizowaliśmy dla 
Was już po raz dziesiąty 
rajd pieszo- rowerowy 
„Pędziwiatr Wiosenny”.

Nasze dopiewskie 
Koło PTTK „Pędziwia-
try” zostało założone dziesięć lat temu, 10 
stycznia 2013 r. Od tego czasu regularnie 
zaprasza mieszkańców naszej Gminy do 
aktywności pieszej i rowerowej.

Największą imprezą organizowa-
ną przez Koło jest właśnie rajd pieszo- 
rowerowy „Pędziwiatr Wiosenny”, który 
po raz dziesiąty odbył się w niedzielę 7 
maja. To impreza do zagorzałych pa-
sjonatów turystyki, ale także rodzin 
z dziećmi, dla wszystkich, którzy lubią 
spędzać czas na świeżym powietrzu i do-

Przez łąki i pola pędzi… Pędziwiatr

brze bawić się z innymi ludźmi. W tym 
roku łącznie wzięło udział w imprezie 
prawie 150 osób. Najliczniejsza była 
grupa cyklistów. 

Zawsze do wyboru jest kilka tras, 
zróżnicowanych pod względem trudności 
i długości. Można iść spacerowo około 
10 km, jechać w szybkim tempie 30 km 
albo 12 km prędkością dostosowaną do 
dzieci. Nieważne jak, ważne, że wszyscy 
spotykamy się na Owocowej plaży w Zbo-
rowie na mecie, gdzie czeka ognisko, 

jedzonko, odpoczynek 
i konkursy, które pro-
wadzi niezawodny Sła-
wek Kempka. Niektórzy 
uczestnicy przebywają 
swoje trasy tylko po 
to, żeby wziąć udział 
w konkursie rzucania 
kaloszem lub przecią-
gania liny. W pierwszej 
konkurencji w katego-
rii wiekowej do 6 roku 
życia zwyciężył Filip, 
w przedziale wiekowym 
7-12 lat najdalej kalo-
szem rzucili Martyna 

i Krzysztof, a w kategorii „otwartej” 

– powyżej 12. lat, zwyciężyli Ewelina 
i Łukasz. W tym roku przeciągało linę 
aż 16 drużyn rodzinnych, a w tych, jakże 
ciężkich zmaganiach (dłonie otarte do 
krwi!) zwyciężyli: Filip, Łukasz i Bar-
tek. Na koniec honorowym pucharem, 
za uświetnienie X Pędziwiatra Wiosen-
nego, organizatorzy obdarowali również 
rodzinę Państwa Pędziwiatrów z Do-
piewa. Zabawy i śmiechu jest zawsze 
bardzo dużo.

Można śmiało powiedzieć, 
że impreza się udała!

W tym roku dopisała pogoda. Było 
nie za gorąco, nie za zimno, czasem zza 
chmur wychodziło słońce. Dzień wcze-
śniej padał deszcz, więc wszystkie szlaki 
były pięknie utwardzone.

I jeszcze na koniec podziękowania. 
Aby każdy rajd mógł się odbyć, pracują 
nad nim wolontariusze, dla których zapła-
tą jest zawsze zadowolenie uczestników 
i adrenalina. Tak było i tym razem. Ser-
decznie dziękujemy: Ani Pera, Lidce Ło-
patce, Irkowi Rutkowskiemu, Agnieszce 
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Wilczyńskiej, Michałowi Wilczyńskiemu, 
Kasi Wieczorek, Anicie Andrzejewskiej, 
Samancie Wójcik, Sławkowi Kempce, 
Edycie Buksak i wszystkim, którzy byli 
nam życzliwi, nie przeszkadzali i pomogli.

Dziękujemy także Gminie Dopiewo, 
która współfinansowała nasz rajd oraz 
Gminnemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji 
za wsparcie. Razem zawsze nam wycho-
dzi coś fajnego!

Bardzo nas cieszy, że lokalna turysty-
ka w naszej Gminie cieszy się niesłabnąca 

popularnością. 
Kolejna impreza, na którą już zapra-

szamy to „Podchody Rowerowe”, które 
odbędą się w sobotę 7 października. 
Można już wpisywać do kalendarzy. 
Ta impreza nawiązuje swoją formułą do 
znanych z młodości podchodów, gdzie 
trasę wyznaczają strzałki, trzeba roz-
wiązywać ukryte zadania, a na końcu 
czeka ognisko z kiełbaskami. Ten rajd 
jest skierowany do młodszych dzieci, 
ale takich co już same jeżdżą na rowe-

rach, umieją czytać i liczyć oraz do ich 
opiekunów. Szczegóły bliżej terminu.

Jeśli chcielibyście z nami współtwo-
rzyć Koło, aktywizować ludzi i wycią-
gać ich na gminne szlaki – zapraszamy 
w nasze szeregi. Piszcie do nas: ireneusz.
rutkowski@onet.eu i polubcie nas na 
FB: @KoloPTTKDopiewo.

Pozdrawiamy  
i do zobaczenia w terenie  

Pędziwiatry z Dopiewa

Jako pierwszy przez linię mety tegorocznego 
Biegu o Koronę Księżnej Dąbrówki na dystan-
sie 10 km przebiegł Tomasz Wiatr z Poznania 
(czas: 36:11). Najszybszą kobietą była Agata 
Świątek z Opalenicy (czas: 42:44).  W marszu 
nordic walking na 7,5 km bezkonkurencyjni 
byli: Jacek Witucki z Poznania (czas: 43:53) 
i Zuzanna Bielecka z Warszawy (czas: 48:48). 

W rywalizacji zespołowej biegaczy najlepsza 
była drużyna „parkrun Dąbrówka” (suma cza-
sów trzech najszybszych panów i najszybszej 
pani, wchodzących w skład drużyny, wynosi 
3:36:56). Z kolei w marszu z kijkami drużynowo 
wygrał „Nordic Walking Kiekrz Poland” (suma 
czasów: 4:21:03).

Korona Księżnej Dąbrówki

Księżna Dąbrówka w towarzystwie EWO - jednej z gminnych maskotek
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Najwyżej notowanymi miesz-
kańcami Gminy Dopiewo byli: 

bieg: Maria Wieczorek z Dąbrówki 
– 4. miejsce wśród kobiet oraz Łukasz 
Wieczorek z Dąbrówki – 3. miejsce wśród 
mężczyzn. 

nordic walking: Beata Ciecierska ze 
Skórzewa – 6. miejsce wśród kobiet oraz 
Roman Woroch z Dopiewa – 3. miejsce 
wśród mężczyzn.

W biegu głównym wystartowało 325 
zawodników, w nordic walking - 139. 
Ponad połowę spośród uczestników obu 
konkurencji stanowili mieszkańcy Gminy 
Dopiewo. Przed dorosłymi rywalizowały 
ze sobą dzieci - w różnych kategoriach 
wiekowych i na różnych dystansach. 
Wszystkich zawodników dopingowali 
Księżna Dąbrówka oraz maskotki gminne 
DOP i EWO. Wydarzenie odbywa się 
w ostatnią niedzielę maja, w lesie na 
terenie Gminy Dopiewo - jego start i meta 
zlokalizowane są w Dąbrówce.  

Adam Mendrala 
Fot. Tomasz Szwajkowski  

/ GOSiR Dopiewo

Zwycięzcy biegu i  marszu z kijkami posadzili drzewko

Dekoracja zwycięzców

Przed południem  po lesie biegały dzieci Rywalizacja najmłodszych

Po starcie

38 maj / czerwiec 2023



sport

Kilkunastoosobową drużynę, złożoną w większości z biegaczy, wystawił Urząd Gminy Dopiewo

Tomasz Wiatr

Agata Świątek

Zuzanna Bielecka

Jacek Witucki

maj / czerwiec 2023 39



Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
You Tube: GminaDopiewo

polub nas zobacz nas

Dni Gminy Dopiewo


